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POSTVERSAND
MÜNCHEN

1887. augusztus 17-én született Per-
senbeugban, neveltetését mélyen vallá-
sos édesanyja határozta meg. Gondosan
kiválasztott nevelõi közül magyar nyelv
és irodalomra Tormássy János és fia, Ar-
túr tanította. Károly lelkesedett a magyar
tantárgyak iránt, magyarul éppolyan jól
beszélt, mint német anyanyelvén. Kö-
zépiskoláit a bécsi bencés gimnázium-
ban, egyetemi tanulmányait Bécsben és
Prágában végezte állam- és jogtudo-
mányból, valamint egyházjogból.

1911. október 21-én kötött szentségi és
szerelmi házasságot Isten Szolgálója
Bourbon-Pármai Zita hercegnõvel, házas-
ságukból nyolc gyermek született. Társa-
dalmi köreikben egyedülálló és példás csa-
ládi életet éltek. Károly – feleségével
együtt – kezdettõl fogva helytelenítette a
háborút, ennek ellenére keresztény módon
igyekezett teljesíteni katonai szolgálatát.
Katonaéveinek kedves emléke az a bajtár-
siasság, amit a 39. debreceni ezred pa-
rancsnokaként a magyar katonák részérõl
tapasztalt. Személyes élményei megerõsí-
tették õszinte magyarságszeretetét.

1916. november 21-én Károly király az
Osztrák-Magyar Monarchia nem kívánt
császár-királyi trónjára négy ember halála
után jutott, hiszen négyen elõzték meg õt a
trónöröklés rendjében. Ez valóban gondvi-
selésszerû utódlásnak nevezhetõ. Átvett
öröksége: egy kilátástalan háború, elavult
államberendezkedés, egyre súlyosodó bel-
sõ és külsõ problémák. Erényes élet, gazdag
személyiség és fiatalos lendület jellemezte.
XV. Benedek pápa béketörekvéseinek
egyetlen elkötelezett támogatójaként Kár-
oly király minden erejét a háború befejezé-
sére fordította, de legnemesebb törekvéseit
is végzetszerû félreértések kísérték.

Boldog Károlyt 1916. december 30-án
a budavári Nagyboldogasszony Koronázó
Fõtemplomban koronázták magyar ki-
rállyá, ez a szertartás életszentsége kibon-
takozása szempontjából is kulcsfontossá-
gú esemény volt életében. Ebbõl forráso-
zott uralkodói küldetéstudata, áldozatvál-
lalása és fiatal életének felajánlása szere-
tett népeiért engesztelésül. Károly komo-
lyan vette a királykoronázás latin imádsá-
gait: „Kösd fel oldaladra kardodat, legha-
talmasabb, de ne feledd, hogy a szentek
nem a kard erejével, hanem hitükkel gyõ-
zedelmeskedtek királyságok felett!”

MEG KELL VÉDENI
EURÓPA EGYSÉGÉT

A torinói La Stampa polgári napi-
lap augusztus 9-i, pénteki száma inter-
jút közölt, melyet az újság készített
Ferenc pápával a Szent Márta-ház-
ban, augusztus 6-án, VI. Pál pápa ha-
lálának 41. évfordulóján. Ferenc pápa
kérdésekre válaszolva Európa egysé-
gérõl, a szuverenizmus és a popu-
lizmus veszélyeirõl és az októberi
Amazónia szinódusról nyilatkozott.

– Szentatya, Ön azt óhajtotta, hogy
Európa térjen vissza az alapító atyák ál-
mához. Mit vár Ön ettõl?

– Európa nem szûnhet meg és nem is
kell megszûnnie. Európa egy történelmi
és kulturális egység, túl a földrajzi egy-
ségén. Az alapító atyák álma tartósnak
bizonyult, mert megvalósult ez az egy-
ség. Most nem szabad elveszíteni ezt az
örökséget. (...)

– Melyek a legjelentõsebb kihívások?
– Egy mindenre érvényes dolog, a

párbeszéd. A részek között, az emberek
között. A gondolkodásmód szerint elõ-
ször jön Európa, aztán mindegyikünk.
Ez a „mindegyikünk” nem másodlagos,
hanem fontos, de Európa többet számít.
Az Európai Unióban beszélni kell, szem-
besülni egymással, és ismerni egymást.
Ezzel szemben idõnként a kompromisz-
szum monológjai hangzanak el. Nem,
meg is kell hallgatni a másikat.

– Mire szolgál a párbeszéd?
– A saját identitásból kell kiindulni.
– Ha eltúlozza az identitás védelmét,

vajon nem kockáztatja az elszigetelõ-
dést? Hogyan kell válaszolni az identitá-
sokra, melyek szélsõségeket teremtenek?

– Mondok egy példát az ökumeniz-
musról. Nem tudok ökumenizmust mû-
velni, hacsak nem indulok ki saját katoli-
kus mivoltomból. A másiknak a velem
való ökumenikus kapcsolatban protes-
tánsnak, ortodoxnak kell lennie… A sa-
ját identitásunkról nem tárgyalunk, azt
integráljuk. Az eltúlzás problémája ab-
ban áll, hogy bezárul a saját identitásába
és nem nyílik meg. Az identitás egy gaz-
dagság, kulturális, nemzeti, történelmi,
mûvészeti síkon, és minden országnak
megvan a saját identitása, amit párbe-
széddel kell integrálni. Ez döntõ: a saját
identitásból kell megnyílni a párbeszéd-
re, hogy befogadjunk a mások identitásá-
ból valami nagyobbat. Soha nem feled-
hetjük, hogy az egész fölötte van a ré-
szeknek. A globalizációt, az egységet
nem gömbként kell értelmezni, hanem
poliéderként: minden nép megõrzi a saját
identitását a másokkal való egységben.

– Melyek a szuverenizmus veszélyei?
– A szuverenizmus az elszigetelõdés

magatartása. Aggódom az olyan beszédek
miatt, melyek hasonlítanak Hitler 1934-es
beszédeihez: „Elõbb mi, aztán…, aztán...”.
Ezek a gondolatok félelmet keltenek. A
szuverenizmus bezárkózás. Egy ország le-
gyen szuverén, de ne zárt. A szuverenitást
védelmezni, oltalmazni kell, elõ kell moz-
dítani a többi országgal való kapcsolatok-
kal, az Európai Közösséggel. A szuvere-
nizmus túlzás, mely rosszul végzõdik:
háborúra vezet. (...)
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„ R Ó Z S A F Ü Z É R K I R Á L Y N É J A ,
K Ö N Y Ö R Ö G J É R E T T Ü N K ! ”

Írta: Bánk József érsek

Kint a természetben elvirágzottak a rózsák. A fák hullatják lombos koronáju-
kat. Erdõ-mezõ a mulandóság szomorú hírnöke. Mégis, ebben a szomorú, ha-
nyatló október hónapban a Katolikus Egyház a Szûzanyának lelki rózsacsokrot
ajánl fel, a hónap minden napján. A buzgó hívek füzérbe fonják áhítatukat, sze-
retetüket és fájdalmukat, reménységüket és aggódásukat, és így könyörögnek a
titokzatos rózsához: „Rózsafüzér Királynéja, könyörögj érettünk!”

Miért van szükség rózsafüzérre? A
külsõ jel fontos szerepet tölt be az Egy-
házban. A vallás a láthatatlan Isten és az
ember kapcsolata. Krisztus vallása te-
kintettel van az ember természetére. Az
ember pedig testbõl és lélekbõl áll. Ezért
kapcsolódik a látható, tapintható a látha-
tatlannal. A külsõ a belsõvel. Evilág az
örökkévalósággal. A jeleknek és a jelké-
peknek tehát nagy jelentõségük van. Az
örök dolgok üzenetét sugározzák felénk.

Az ember tehát külsõ kifejezési for-
mákra szorul, hogy a természetfelettit, az
istenit emberi formában kifejezze. Maga
Isten is szent jelben állt elénk: gagyogó
gyermek képében. Majd az Eucharisztiá-
ban, kenyér és bor színében, hogy láthas-
suk, tapinthassuk és ízlelhessük… Ilyen
szent jelek a templomok égbenyúló tornya-
ikkal szerte a világon mindenütt. Felkiáltó
jelek: van Isten, van vallás, van másvilág! A
keresztvetés is jel, amelyrõl megismerjük
egymást bárhol a világon: villamoson, au-
tóbuszon… Ilyen jelek a szentségek: a víz,
a krizma, az olaj stb. A szent jelek a vallás
külsõ megnyilvánulásának tanúi.

Milyen jel a szentolvasó? A szentol-
vasó gyõzelmi jel. Gyõzelemrõl beszél
már külsõ történetében is. Szent Domon-
kos, a nagy rendalapító és rendje a tévhit
idején ezt, mint szellemi fegyvert hasz-

nálja és terjeszti. Szent V. Piusz, aki
szintén domonkos, a szentolvasónak kö-
szöni a kereszténységnek a pogány osz-
mán törökök fölött aratott nagy gyõzel-
mét a lepantói ütközetben (1571).

De beszél a szentolvasó a legdicsõbb
gyõzelemrõl is, amely valaha végbement a
földön: Krisztus gyõzelmérõl, a sátán és a
sötétség fejedelme, a bûn fölött, vagyis a
megváltás hatalmas mûvérõl. A rózsafüzér
vagy szentolvasó Krisztus imádsága, Krisz-
tus életét, szenvedését, harcát, küzdelmét,
halálát és dicsõséges feltámadását vetíti lel-
ki szemeink elé. Az örvendetes olvasóban
végigkísérjük életét fogantatásától a boldog
gyermekkoráig. A fájdalmas olvasóban vé-
gigjárjuk vele a Golgota tövises útját a ke-
resztre feszítésig. A dicsõséges olvasó-
ban bánatkönnyeink letörlése után a fel-
támadt Krisztus diadalmas útját járjuk.

A szentolvasó gyõzelemre vezet! Kin
kell gyõzedelmeskednünk? Elõször saját
magunkon. A szentolvasó alapjában véve
elmélkedõ imádság. Amikor végigmor-
zsolgatjuk lassan a szemeket és az Ave
Mariát mondjuk, mint egy filmvásznon,
lejátszódik lelki szemünk elõtt Krisztus
születése, szenvedése, halála és feltámadá-
sa. Lehetetlen, hogy ha szívbõl mondjuk,
fel ne buzduljunk, jobbá ne legyünk általa.

A külföldön élõ magyar testvéreink vallás-erkölcsi nevelésérõl az elénk gör-
dülõ akadályok ellenére sem mondhatunk le – írta 2018. december 2-án kelt,
Lássunk neki vállvetve címû adventi fõpásztori körlevelében Cserháti Ferenc
püspök, és sorai megfogalmazásakor már meg is kezdte az 1 Plusz 1 Misszió pro-
jekt kidolgozását és megvalósítását. A diaszpórában élõ, magyar ajkú katolikus
hívek hitgyakorlásának közvetlen és gyakorlati támogatására általa létrehozott
program azóta számos nyugat-európai helyszínen nyújtott és nyújt alkalmi vagy
rendszeres, de mindenképpen hathatós segítséget ott élõ honfitársaink anya-
nyelvi lelkigondozása terén.

„Tavaly november óta több alkalom-
mal általunk közvetített lelkipásztor mu-
tatott be magyar nyelvû szentmisét Man-
chesterben, Párizsban és Stockholmban,
ezen kívül alkalomszerûen, illetve na-
gyobb ünnepek alkalmával Oslóban,
Dublinban, Máltán és Innsbruckban is
segítettünk lelkipásztorközvetítéssel az
ottani katolikus közösségeknek” – tájé-
koztatott Gyöngy Ádám diaszpó-
rareferens, az MKPK Külföldi
Magyar Lelkipásztori Szolgálatá-
nak munkatársa. Hozzátette: ahon-
nan megkeresés érkezik, ott az iro-
da mindig segít, a cél ugyanis az,
hogy ne csak Európában, hanem
szerte a világban, ahol magyar ka-
tolikusok élnek és hitüket gyako-
rolják vagy gyakorolni szeretnék,
ott nekik segítõ kezet nyújtsanak.
A program támogatója volt 2019
márciusában a milánói magyar

szentmisék 70. évfordulója alkalmából
rendezett ünnepségnek, 2019 májusában
a nyugat-európai papi konferencia meg-
szervezését is támogatta, ez év nyarán
pedig lelkivezetõt biztosított a Külföldi
Magyar Cserkészszövetség július 23. és
augusztus 3. között Kastl bei Am-
bergben zajló vezetõképzõ táborában.

A program Cserháti püspök nevéhez fûzõdik

(Folytatás a 3. oldalon)

Boldog IV. Károly király

Ünnepe: október 21.

(Folytatás a 4. oldalon)

(Folytatás a 2. oldalon) (Folytatás a 2. oldalon)
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Az Egyház missziós megújulásáért:

Imádkozzunk, hogy a Szentlélek ki-
áradása új missziós tavaszt ébresszen
az Egyházban.

A Szentlélek felszabadítja a félelem
által megbilincselt szíveket, és legyõz
minden ellenállást. Nagylelkû oda-
adást önt azok szívébe, akik meg szok-
tak elégedni félmegoldásokkal. Meg-
nyitja a bezárt szíveket. A kényelmüket
szeretõ embereket arra ösztökéli, hogy
szolgálatra vállalkozzanak. Az önelé-
gülteket új utakra küldi. A langyosa-
kat feltüzeli.

Sokan ígérgetnek változásokat, új
kezdeményezéseket, csodálatos meg-
újulásokat, de tapasztalatból tudjuk,
hogy semmiféle pusztán emberi kísérlet
nem tudja teljesen kielégíteni az embe-
ri szívet. A Szentlélek által hozott vál-
tozás azonban képes erre. Nem a ben-
nünket környékezõ világot változtatja
meg, hanem a szívünket. Nem mentesít
problémáink súlyától, hanem úgy újítja
meg bensõnket, hogy meg tudunk bir-
kózni ezekkel.

A Szentlélek megbocsátja bûneinket.
Bûnösökbõl megigazult embereket te-
remt, és ez által mindent megváltoztat.
A bûn rabszolgájából szabad embert, a
szolgából szeretett gyermeket, értékte-
len emberbõl értékes embert hoz létre.
A Szentlélek nem old meg mindent egy-
szerre, de segít, hogy állhatatosan ha-
ladjunk elõre, és soha bele ne fárad-
junk az életünkbe. A Szentlélek mindig
megfiatalítja szívünket. Nem hosszab-
bíthatjuk meg fiatalságunkat, de a
Szentlélek megóv az egészségtelen
megöregedéstõl, vagyis a szívünk el-
öregedésétõl. Úgy teszi ezt, hogy állan-
dóan megújítja szívünket, és kiábrán-
dult embereket új reménnyel tölt el. A
Szentlélek mûködése révén szívünkben
öröm születik és béke virágzik.

Mindnyájunknak szükségünk van
változásra. Akkor érezzük ezt különö-
sen, amikor fáradtak vagyunk, el-
nyomnak életünk terhei, gyöngéknek
érezzük magunkat, és úgy érezzük,
hogy nem tudunk szeretni. Ilyenkor
hatalmas lökésre van szükségünk: Is-
ten erejére, a Szentlélekre. Milyen jó
lenne, ha azt mondanánk minden reg-
gel, amikor felébredünk, hogy Jöjj,
Szentlélek, a szívembe.

A Szentlélek által hozott erõ centri-
petális és ugyanakkor centrifugális.
Centripetális, mert szívünk belsejében
mûködik, egységet és békét ad a meg-
próbáltatások és kísértések közepette,
és Istennel köti össze bensõnket. De
ugyanakkor centrifugális erõként is
mûködik. Ugyanaz a Lélek vonz a köz-
pontunk felé, aki minden emberi ha-
tárhelyzet felé is vezet. A Szentlélek
nemcsak Isten felé, hanem minden em-
bertársunk felé is megnyitja szívünket.
Tanúknak küld és szeretettel, jósággal
és nagylelkûséggel ajándékoz meg
bennünket. Csak a vigasztaló Szentlé-
lek erejével tudunk bátorságot önteni
embertársainkba. A Szentlélek állan-
dóan Isten és a felebarátaink felé vonz
bennünket.

Kérjük a Szentlelket, hogy viharként
áradjon szívünkbe, és így az Atyaisten
szeretõ kedvességét és jóságát tudjuk le-
helni embertársaink felé.

Ferenc pápa 2018 pünkösdjén mon-
dott beszéde nyomán

Nemeshegyi Péter SJ

A teremtéskor Isten férfinak és nõnek teremtette õket. Az ember ezért elhagy-
ja atyját és anyját, feleségéhez csatlakozik, s a kettõ egy test lesz. Úgyhogy már
nem ketten vannak, hanem csak egy test. Amit tehát Isten egybekötött, ember
szét ne válassza. (Mk 10,6–9)

Akik Egyházunkat támadják, a legtöbb-
ször azért teszik, mert ragaszkodunk te-
remtõ Urunk törvényeihez. Európa keresz-
tény társadalma évszázadokon át megtar-
totta ezeket a törvényeket, de ha valaki vé-
tett ellene, a bûnt akkor is bûnnek tartották.
Ma pedig eljutottunk oda, hogy a liberális
véleményformálók már nemcsak a házas-
ság felbonthatatlanságát tagadják, nem-
csak a házasság intézményét tartják el-
avultnak, feleslegesnek, hanem az embe-
rek Istentõl rendelt nemi hovatartozását is
kétségbe vonják. Normális dolog ez?

A mindennapi életben azt az eszközt
vagy gépet tartjuk normálisnak, amely
rendeltetésének megfelelõen mûködik, ha
pedig meghibásodik, akkor, ha lehet,
megjavítják. Az élõ világban a kétnemû-
ség az élet továbbadását, a szaporodást
szolgálja, a természet rendjében ez a nor-
mális. Igaz, néha elõfordulnak olyan sé-
rülések vagy torzulások, amelyeknek kö-
vetkeztében nem lehetséges a szaporodás.

Akik hiszünk Istenben, irántunk való
szeretetében, valljuk, hogy parancsai
emberi boldogságunkat szolgálják. Isten
azért teremtette az embert férfinak és nõ-
nek, hogy a házasságban eggyé válva
boldogok legyenek, és gyermekeknek
adjanak életet. Nemi hovatartozásunkat
szüleinktõl örökölt génjeink határozzák
meg, nem mi választjuk. A házasság fo-
galmát sem mi határozzuk meg. Isten
akaratát és törvényeit nem írhatjuk felül.

Isten terve szerint a házasság egy fiú
és egy leány életre szóló szövetsége,
melynek céljai: az egymás iránti önzet-
len szeretet kibontakozása (a boldogsá-
got adó szeretetközösség), továbbá
gyermekek vállalása és felnevelése (a
fajfenntartás). A házasságkötés lénye-
gében egyfajta szerzõdést, szövetség-
kötést jelent, és mint szerzõdésnek van
„tárgya”: önmagunk kölcsönös, teljes,
személyes önátadása. Ennek a teljes ön-
átadásnak a részei a teljes testi-, szelle-
mi- és lelki-, vagyon-, élet- és sors-kö-
zösség. A szerelem és a házasélet Isten
elgondolása szerint a legszentebb em-
beri értékek közé tartozik. Ezért úgy
kell a házasságra felkészülni, hogy érté-
kes ajándék legyünk egymás számára.

A házastársak boldogsága feltételezi
önmagunk teljes odaajándékozását, hi-
szen egy ajándéknak csak akkor van ér-
téke, ha azt valóban odaadtuk annak,
akit megszerettünk.

Ez a boldog házasság feltételezi, hogy
el tudjuk fogadni a másikat olyannak,
amilyen egyéniségében: mûveltségével,
világnézetével és emberi gyarlóságaival,
környezeti és testi adottságaival, rokona-
ival és jövendõ közös életünkrõl való el-
képzeléseivel, és még sok mindennel
együtt. Ezért nem igaz az a szabadelvû
állítás, hogy a vallás magánügy, hogy a
boldog házassághoz nem szükséges a vi-
lágnézeti és vallási megegyezés, csak az
a fontos, hogy becsületes emberek le-
gyenek, és szeressék egymást.

Fontos továbbá, hogy a szexualitásról
is helyes fogalmunk legyen. Mennyei
Atyánk az élet továbbadását szépnek és
jónak tervezte, de ennek feltétele, hogy a
házastársak önzetlenül szeressék egy-
mást. Egyik fél se azt várja, hogy õt te-
gyék boldoggá, hanem õ akarja boldog-
gá tenni házastársát. Baj lenne, ha valaki
a szexualitást önmagában valamiféle bû-
nös dolognak tekintené, de az is baj len-
ne, ha valaki azt hinné, hogy a szexuali-
tás önmagában is elég a boldogsághoz.
Ha ez igaz lenne, akkor miért vannak el-
váló házastársak?

Nyilvánvaló, hogy minden normális
fiatal boldog házaséletrõl, boldog csa-
ládról álmodik. Miért nem valósul meg
sokak álma? Leginkább azért, mert so-
kan azt hiszik, hogy Isten törvényeinek
megtartása nélkül is boldogok lehetnek.

Isten a házastársak és a család boldog-
ságát törvényeivel védi. Az egész életre
szóló, teljes önátadás nélkül a szexuali-
tás legfeljebb élvezetet ad, de nem teszi
boldoggá az embert. A paráznaság, a ne-
mi öröm rendetlen vágya vagy kicsapon-
gó élvezete mindig bûn, ami valójában
nem az egymás iránti õszinte szeretet
megnyilvánulása, hanem ösztönös vá-
gyainkat kielégítõ önzés. A tiszta élet a
férfi és a nõ helyes kapcsolatát jelenti a
házasságban és az arra való felkészülés-
ben. Azért fontos a tiszta élet, a férfi és a
nõ helyes kapcsolata, mert a paráznaság

bûnei megrontják az egyén, a család és a
nemzet életét, az értelmes embert az ösz-
tön rabjává, a személyt az élvezet cserél-
hetõ eszközévé teszik.

Tudatában kell lennünk, hogy a szere-
tetnek számtalan megnyilatkozási lehe-
tõsége van, a szexualitás ennek csak
egyik megnyilvánulása. A házasság elõt-
ti önfegyelmünk jövendõ hûségünk zálo-
ga, annak bizonysága, hogy szexualitás
nélkül is tudjuk egymást szeretni.

Az Úr Jézus mondta: Gyümölcseirõl
ismeritek meg õket. Mint idõs lelki-
pásztor tanúsítom, hogy igen sok bol-
dog házasság és család van, de errõl a
hírközlõ eszközök nem számolnak be,
mert ez számukra nem eladható hír. An-
nál többször hallunk azonban visszaélé-
sekrõl, zaklatásokról és erõszakról, há-
zastársi hûtlenségrõl, ismételt válások-
ról, családon belüli erõszakról és még
sok mindenrõl, amirõl kalandfilmek és
krimik is szólnak. De vajon boldogok
azok az emberek, cserélnénk-e bárme-
lyik szereplõvel?

Tény, hogy minden családban lehetnek
kisebb-nagyobb problémák, de a házastár-
sak önzetlen szeretete éppen abban nyilat-
kozik meg, hogy el tudják viselni egymás
emberi gyarlóságait, hogy meg tudnak bo-
csátani egymásnak, és képesek egymásért
akár hõsies áldozatot is vállalni. Emberi
gyarlóságunk miatt naponta szükségünk
van erre a kölcsönös megbocsátásra, de ez
természetesen soha nem jelenti a megbán-
tás jóváhagyását, hanem azt, hogy az Úr
Jézus tanítása alapján a rosszat is tudjuk
jóval viszonozni. Az egymásnak való
megbocsátás annak a szeretetnek ismételt
megvallása, amelyet a házasságkötéskor is
megvallottak és megígértek.

Természetesen elõfordulnak tragédi-
ák is, amelyek következményei emberi-
leg helyrehozhatatlanok. Az Úr Jézus
azt mondta, hogy aki követni akarja, an-
nak naponta fel kell vennie élete ke-
resztjét. Amikor a jegyesek házasság-
kötéskor a feszületre tett kézzel tesznek
esküt, akkor ezzel életük ilyen kereszt-
jeit is vállalják.

Teljes emberi boldogságunkat az örök
életben fogjuk megtalálni, ahol: „Szem
nem látta, fül nem hallotta, emberi szív
föl nem fogta, amit Isten azoknak készí-
tett, akik szeretik õt.” (1Kor 2,9)

Rédly Elemér

– Milyen alapokra kellene helyezni az
Európai Unió fellendülését? Európának
szüksége van még kereszténységre? És
ebben az összefüggésben az ortodoxok
milyen szerepet játszanak?

– Kiindulópont az emberi értékek, az
emberi személy. Együtt a keresztény ér-
tékekkel. Európának vannak emberi és
keresztény gyökerei, a történelem beszél
errõl. Amikor errõl szólok, nem teszek
különbséget katolikusok, ortodoxok és
protestánsok között. Az ortodoxok na-
gyon értékes szerepet töltenek be Európa
számára. Ugyanazok az alapértékeink.

– Az óceánt képzeletben átlépve gon-
doljunk most Dél-Amerikára. Miért hív-
ta a Vatikánba októberre az Amazónia
szinódust?

– Mert a Laudato si gyermeke. Aki
nem olvasta, soha nem érti meg az Ama-
zónia szinódust. A Laudato si nem egy
zöld enciklika, hanem szociális encikli-
ka, mely a zöld valóság talaján áll, a te-
remtett világ védelmén.

– Van néhány jelentõs esemény ennek
kapcsán az Ön számára?

– Néhány hete hét halásztól hallottam,
hogy az utóbbi hónapokban hat tonna
mûanyagot gyûjtöttek össze. Aztán ol-
vastam egy hatalmas jéghegyrõl Izlan-
don, mely szinte teljesen elolvadt. Teme-

tésére emlékmûvet építettek. A szibériai
erdõtûz hatására Grönlandon egy jég-
hegy elolvadt. A Csendes Óceán térségé-
ben egyik ország elköltözik, mert a szi-
get, melyen most él, húsz év múlva nem
lesz többé. Ám a legdrámaibb esemény
az Overshoot Day, az egy évre esõ hasz-
nosítható energia határideje, melyet idén
július 29-én kimerítettünk. Másnap már
abból merítettünk, amit a földgolyó egy
év alatt már nem képes újratermelni. Ez
nagyon súlyos. (...) Azonban a szinódus
nem politikusok és tudósok összejövete-
le. Nem parlament, az egy másik dolog.
Az Egyházban születik, küldetése van és
evangelizáló jellege. Közösségi munka
lesz a Szentlélek vezetésével.

– De miért is kell Amazóniára össz-
pontosítani?

– Ez egy reprezentatív és döntõ hely.
Az óceánokkal együtt döntõ mértékben
hozzájárul a földgolyó túléléséhez. Az oxi-
gén, amit belélegzünk, jórészt onnét érke-
zik. Éppen ezért az õserdõk kiirtása az em-
beriség halálát jelenti. Amazónia kilenc ál-
lamot tehát nemcsak egy nemzetet. (...)

– Melyek az Amazóniát fenyegetõ ve-
szélyek?

– (...) Ki kell küszöbölni a bûnpárto-
lást és a korrupciót. Felelõs politikát kell
folytatni a külszíni bányászat terén, mert
ez megmérgezi a vizeket és betegségeket
terjeszt.

(Vatikáni Rádió)

(Folytatás az 1. oldalról)

MEG KELL...

„Fogadd a királyok koronáját, az Atya
és a Fiú és a Szentlélek nevében! Ne fe-
ledd, hogy a korona a szentség dicsõsé-
gét, gazdagságát és hatalmát jelképezi,
amelyek által a király a fõpapokhoz válik
hasonlóvá, mert Isten szolgái a lelkeket
kormányozzák, a király pedig a veszedel-
mektõl oltalmazza Isten egyházát. (...)”

1918. november 11-én az osztrák,
1918. november 13-án a magyar állam-
ügyek vitelétõl kényszerûen visszavo-
nult, de lemondani nem volt hajlandó.
1921. április 5-i, majd október 20. és no-
vember 1. közötti sikertelen hazatérési
kísérleteivel kapcsolatban így írt a
Szentatyának: „nem ambícióból, hanem
a rám, mint koronás királyra háruló kö-
telességek által vezérelve (...) eldöntöt-
tem, hogy Magyarországra megyek és
jelenlétemmel véget vetek a belviszá-
lyoknak”.

Károly a sok megpróbáltatás után
1919. március 24-én vette vállára a sváj-
ci, és 1921. november 1-je után a madei-
rai számûzetés nehéz keresztjét. 1922.
április 1-jén hirtelen betegségben hunyt
el. Madeirai sírja zarándokhellyé vált.
Életszentségének hírét és tiszteletét a vi-
lágon elterjedt Károly Király Imaliga
ápolja.

Mindszenty Alapítvány

(Folytatás az 1. oldalról)

BOLDOG...
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A program keretén belül liturgikus

kellékek iránti igények teljesítésére is
van mód: Nürnbergbe például Hozsan-
na énekeskönyveket, Bázelbe papi és
ministránsruhákat és más misekelléke-
ket, Londonba Tabernákulumot jutta-
tott az 1 Plusz 1 Misszió.

Kétségkívül új megközelítésrõl és me-
rõben új gyakorlatról van szó, amelyet a
jelenlegi helyzethez való alkalmazkodás
szült. Az egyre növekvõ paphiány, több
külföldi magyar közösség elnéptelenedé-
se, tagságuk gyakori és gyors változása, a
külföldi magyar templomok bezárása,
nem kevésbé az a tény, hogy a Miniszter-
elnökség által felajánlott lelkészi ösztön-
díjak igénybevétele a Katolikus Egyhá-
zon belül kánonjogi nehézségekbe ütkö-
zik, nem kis kihívás elé állította a külföldi
magyarok lelkipásztori ellátásával meg-
bízott fõpásztort, de Cserháti Ferenc püs-
pök megtalálta az adott helyzetre szabott
megoldást: ott, ahol helyben lakó lelki-
pásztor közvetítésére pillanatnyilag nincs
mód, alkalmanként a helyszínre utazva,
itthon szolgáló lelkészek mutatnak be
magyar nyelvû szentmisét. Erre pedig
nagy szükség van, hiszen a korábban ki-
vándorlók mellett ma is sok fiatal magyar
diák, munkakeresõ és család érkezik kül-
földre, akiknek a lelkipásztori gondozása
sokhelyütt megoldatlan. Cserháti püspök
a hivatkozott körlevelében így fogalma-
zott: „A külföldi magyar katolikus közös-
ségek, lelkészségek, missziók, egyházi
csoportok, kultúregyesületek, cserkész-
csapatok, hétvégi magyar óvodák-iskolák
és más szervezetek tagjainak vallás-er-
kölcsi nevelésérõl nem mondhatunk le, az
akadályok ellenére is meg kell találnunk
annak módját, hogy támogassuk õket
édes anyanyelvünk, hitünk és kultúránk
ápolásában.”

Ugyanebben az írásában a fõpásztor
idézte Ferenc pápa 2017-ben, a magyar
püspöki kar ad limina látogatása során el-
hangzott buzdító szavait is, melyek sze-
rint a napjainkban jellemzõ népek közötti
keveredés közepette, az ebbõl eredõ ne-
hézségek ellenére is õrizni kell az anya-
nyelvet, a keresztény és kulturális hagyo-
mányokat, elsõsorban a családban és a
helyi közösségekben. „Emlékezzetek az
értékekre, a történelemre és azokra a dol-
gokra, amelyeket otthon megtanultunk.
Az emlékezet segít legyõzni minden elfa-
jult nevelési rendszert. Legyen bátorsá-
gotok továbbadni és ápolni õseitek ha-
gyományát és keresztény örökségét” –
hangoztatta a Szentatya, és buzdítása vé-
gén arra bátorította a magyar püspököket,
hogy a papokkal együtt továbbra is foly-
tassák a külföldi magyar közösségek és
családok lelki gondozását, még akkor is,
ha már papjaik sincsenek, szórványban
élnek vagy sok tekintetben beilleszkedtek
a helyi társadalomba. A híveknek „nagy
szükségük van arra, hogy felkeressétek és
Krisztus örömhírével, õseitek nyelvén
erõsítsétek õket, még akkor is, ha már
sokszor idegen nyelven hallgatják a szent-
miséket; nagy szükségük van az anyanyel-
vi bátorításra, látogassátok õket” – fogal-
mazott akkor Ferenc pápa.

Mindezek jegyében született meg az 1
Plusz 1 Misszió program az MKPK Kül-
földi Magyar Lelkipásztori Szolgálata
szervezésében, a külföldön élõ katolikus
magyarok lelkigondozásának támogatá-
sára, a Magyar Állam anyagi segítségé-
vel, az Elvándorlók és Útonlévõk Pápai
Tanácsa által 2004. május 3-án kiadott,
Krisztus szeretete a vándorlók iránt cí-
mû instrukció mindmáig érvényes irány-
elveinek, jogi és lelkipásztori utasításai-
nak, valamint a helyi püspökök jogható-
ságának messzemenõ tiszteletben tartá-
sával. Az utóbbi elvi kitétel arra a tényre
utal, miszerint a külföldön élõ magyar
katolikusok lelkipásztori szolgálatának a

megszervezése elsõsorban a helyi püs-
pök kötelessége, ugyanakkor a hatékony
és megfelelõ lelkipásztori gondozás
megkönnyítése érdekében „a vándorlók
szülõföldjének egyházai (is) felelõsek
abban, hogy együttmûködjenek a befo-
gadó országok egyházaival” és „így se-
gítséget nyújtsanak nekik a lelkipásztor-
kodásban”.

Ezt a kétirányú, egymással szorosan
összefüggõ együttmûködést fejezi ki a
program elnevezése is: az „egy plusz
egy” hangsúlyozni kívánja az „a qua” és
az „ad quam” egyházak, illetve a hazai és
külföldi magyarok testvéri összefogását
a külföldön élõ magyarok lelkigondo-
zásának érdekében, a „misszió” kifeje-
zés pedig magába foglalja a kereszté-
nyek közös krisztusi küldetését, és azt a

missziót is, amelyet a Történelem Ura
ruházott az elvándorlókra és az õket be-
fogadó egyházakra és népekre. „Ez a
misszió testvéri közeledést jelent minden
emberhez, Jézus Krisztust hirdeti és azt a
pünkösdi egységet szolgálja, amely »nem
szünteti meg a különbözõ nyelveket és
kultúrákat, hanem elismeri azok identi-
tását, és a bennük mûködõ egyetemes
szeretet által nyitottá teszi azokat mások
felé«” – áll Cserháti püspök körlevelé-
ben. A fõpásztor hangsúlyozza: „Haza-
fias és keresztény küldetésrõl van itt szó,
amelyre a magyar alkotmány is bátorít,
miközben elismeri a kereszténység nem-
zetmegtartó szerepét, becsüli országunk
vallási hagyományait, és kifejezi, hogy
az anyaország felelõsséget visel a hatá-
rain kívül élõ magyarok sorsáért, elõse-
gíti közösségeik fennmaradását és fejlõ-
dését, támogatja magyarságuk megõrzé-
sére irányuló törekvéseiket.” Ezen al-
kotmányos célok megvalósítása érdeké-
ben Magyarország Kormánya anyagilag
is támogatja a Magyar Katolikus Egy-
háznak a Kárpát-medencében és a diasz-
pórában élõ magyarság identitására, kul-
túrájának megõrzésére és fejlesztésére
irányuló hitéleti, közösségszervezési,
szemléletformáló, illetve tradíciómeg-
tartó és -ápoló tevékenységét – olvashat-
juk a levélben.

Az MKPK Külföldi Magyar Lelki-
pásztori Szolgálata 2018 nyarán a buda-
pesti Központi Szeminárium épületében
bérelt, korszerûen felszerelt irodában
kezdte meg az 1 Plusz 1 Misszió projekt
kidolgozását és a felkészülést a gyakor-
lati megszervezésre, kivitelezésre. Gyöngy
Ádám diaszpórareferens segítségével az
iroda hozzálátott a lehetõségek feltérké-
pezéséhez, a javaslatok összegyûjtésé-
hez – ez a munka azóta is folyamatos –,
és néhány konkrét projektet is összeállí-
tott a külföldi magyarok vallás-erkölcsi
nevelésének elõsegítése, erõsítése, tá-
mogatása érdekében. Megfogalmazódott
az alkalmanként tartott szentmisék,

lelkinapok, elõadások, bibliakörök, ifjú-
sági és ministránstalálkozók, vallási kö-
rök szervezésének és más hasonló kez-
deményezések megvalósításának a lehe-
tõsége, fõleg – de nem csak – azokon a
helyeken, ahová a magyar lelkipásztorok
nehezen vagy egyáltalán nem juthatnak
el. Mindezeknek megfelelõen a program
Európában és a tengerentúli kontinense-
ken, a külföldi magyarok igényeinek fi-
gyelembevételével és elkötelezett hoz-
záállásuk segítségével támogatni kívánja
egy-egy ünnepi magyar szentmise meg-
szervezését, fõleg a kiemelkedõ egyházi
és nemzeti ünnepek alkalmával, olyan
hazai, vállalkozó szellemû lelkipászto-
rok közremûködésével, akik egy-egy
konkrét esetben és idõnként, például is-
kolai szünidõben, vagy nyári pihenésü-
ket feláldozva, szívesen vállalnak rövid
lelkipásztori szolgálatot külföldi magyar
testvéreik körében; igénybe véve a helyi
magyarok ügy iránti buzgólkodását, a
program támogatni kívánja magyar lel-
kinapok, lelkigyakorlatok megszervezé-
sét, megfelelõ lelkivezetõk – papok,
szerzetesek, szerzetesnõk, világiak –
közvetítésével; támogatni szándékozik
hitéleti, vallás-erkölcsi elõadásokat, el-
sõsorban a már létezõ külföldi magyar
egyházi és civil csoportokban, körök-
ben; támogatni kívánja bibliakörök, egy-
házi csoportok, énekkarok és más katoli-
kus körök alapítását és mûködtetését; a
külföldön élõ magyar gyermekek és fia-
talok vallás-erkölcsi nevelése érdekében
pedig segítséget szeretne nyújtani mi-
nistráns- és más ifjúsági találkozókon,
cserkésztáborokban, cserkészfoglalko-
zásokon és hétvégi magyar iskolák kere-
tében is. Olyan, az anyaországban élõ el-
kötelezett világi híveket, akik szaktudá-

sukkal, felkészültségükkel, pedagógiai
érzékükkel és egyéb adottságaikkal szí-
vesen részt vesznek a Szent István-i örök-
ség ápolásában, hitünk és magyar kultú-
ránk továbbadásában külföldön, ugyan-
csak szeretnék bevonni az 1 Plusz 1
Misszió hazafias és hitéleti szolgálatába.

A program ez idõ tájt Sík Sándor-em-
lékeseményekre is gyakran invitálja az
érdeklõdõket. A neves papköltõ és cser-
kész születésének 130. évfordulója al-
kalmából év végéig hat ország hét hely-
színén fonódik egybe az imádság és a
vers, a szentmise és a szakrális mûvé-
szet, hogy minél többünket emlékeztes-
sen: „Jó az Isten és szeret” és „Áldott, aki
elõre néz” (Sík Sándor).

– A Sík Sándor-program azért fontos,
mert a kultúra és vallási erkölcs közvetí-
tésén túl jelzi, hogy az MKPK, ahogy a
cserkészek egyik törvénye is fogalmaz,
ahol tud, segít – magyarázta beszélgeté-
sünkkor Gyöngy Ádám. Hozzátette: Sík
Sándor olyan személy, akire nemcsak ér-
demes, de fel is kell hívni a figyelmet; a
maga korában neki is ellenszélben kellett
„vitorláznia”, és ez ma számunkra is pél-
daként szolgálhat, erõt meríthetünk belõle.

Az 1 Plusz 1 Misszió a novemberi bu-
dapesti konferencián számol majd be
egyéves mûködése alatt elért eredmé-
nyeirõl. Addig is – és természetesen azt
követõen is – az ajtaja a diaszpóra ma-
gyar katolikus közösségeinek mindegyi-
ke elõtt nyitva áll, Gyöngy Ádám diasz-
pórareferens és Nemes Gábor irodaveze-
tõ a diaszpora@katolikus.hu e-mail cí-
men továbbra is várja a megkereséseket,
érdeklõdéseket.

Amihez hozzáláttunk, azt folytassuk
vállvetve!

Varga Gabriella

A S Z E N T M I S E Ü N N E P L É S É N E K
S Z É P S É G E

Gondolatok a jövõ évi budapesti Eucharisztikus Kongresszus kapcsán

Ahhoz a nemzedékhez tartozom, amely-
nek tagjai a szentmise ünneplésének litur-
giáját a II. Vatikáni Zsinat elõtti és az azt
követõ változatában is megélhették. A
zsinat elõtt a pap az oltárnál a népnek hát-
tal misézett, így a közvetlen kapcsolat az
ünneplõ közösséggel kevésbé volt érzé-
kelhetõ. Szülõfalumban, Ditróban már
kisgyermekként elkezdtem ministrálni,
így közvetlen közelrõl lehettem aktív ré-
szese a latin nyelven bemutatott szentmi-
sének. Akkoriban, ha valaki csak az áldo-
zat liturgiájában vett részt, ezzel teljesítet-
te a vasárnapi szentmisehallgatás kötele-
zettségét. Ez azt jelentette, hogy elegendõ
volt a prédikáció utáni jelenlét.

Kántoriskolás és kispapi éveimben,
mi Gyulafehérváron tanuló diákok – a
hatvanas-hetvenes években hozzávetõ-
legesen tizenöt ditrói fiatal tanult a két
intézetben –, plébánosunknak köszönhe-
tõen asszisztáltunk Jézus Szíve-templo-
munkban a vasárnapi szentmisén. Így
tettük azt még ünnepélyesebbé, örömet
szerezve ezzel a híveknek is. Jól emlék-
szem arra, amikor a pap a kenyér és a bor
átváltoztatásának latinul elhangzó sza-
vait lassan hangsúlyozva ejtette ki, a ma-
ga felé döntött kehely fölé hajolva mint-
egy „belesúgta” abba a Jézus által ránk
hagyományozott szavakat. Mintha az át-
változás a színpadias emberi viselkedés-
tõl, nem pedig az elhangzó szavaktól va-
lósulna meg.

Pappá szentelésemkor, 1971. szep-
tember 12-én, Isten Szolgája Márton Áron
szentelõ püspökömmel már anyanyel-
vünkön és a megújított liturgia szerint
ünnepeltük a ditrói nagytemplom szem-
bemisézõ oltáránál az Eucharisztiát. Et-
tõl kezdve papi életemben a hívekkel va-
ló közvetlen kapcsolat jellemezte és jel-
lemzi ma is a szentmisék közös ünneplé-

sét. Számomra ez biztosítja annak lehe-
tõségét, hogy a hívek is teljes értékûen
bekapcsolódjanak az ünneplésbe és ne
csak külsõ szemlélõi legyenek a cselek-
ményeknek. Tapasztalatom azt mutatja,
hogy a szentmisének ebben a formában
való ünneplése nagyon emberközeli,
ugyanakkor méltóságteljes is. A hívek
visszajelzése is ezt igazolja.

A pap széppé, vonzóvá teheti az Oltá-
riszentség ünneplését és ebben kiemel-
kedõ jelentõsége van a kenyér és a bor
átváltoztatásának. Megítélésem szerint a
patena és a kehely kézben tartásának, va-
lamint az átváltoztatási szavak kimondá-
sának természetes volta a híveknek is
üzen: ezekben a pillanatokban a pap nem
Jézus helyébe lép, hanem Jézus megbí-
zásából, Jézus szavai által valósítja meg
az átváltoztatást.

Nekünk, papoknak jutott az a feladat,
hogy a szentmise természetes és méltó-
ságteljes módon való ünneplésével köze-
lebb vigyük az Eucharisztiát az embe-
rekhez. Ebben segít az érthetõ, nekik és
hozzájuk szóló prédikáció is.

Vencser László

Ima a 2020-as Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus sikeréért

„Mennyei Atyánk, minden élet forrá-
sa! Küldd el Szentlelkedet, hogy az ön-
magát értünk feláldozó és az Oltáriszent-
ségben velünk lévõ Krisztust felismerjük
és egyre jobban szeressük! Õ Urunk és
Mesterünk, barátunk és táplálékunk, or-
vosunk és békességünk. Adj bátorságot,
hogy az Õ erejét és örömét elvigyük min-
den emberhez! Add, hogy a készület ideje
és az Eucharisztikus Kongresszus ün-
neplése egész hívõ közösségünk, fõváro-
sunk, népünk, Európa és a világ lelki
megújulására szolgáljon! Ámen.”

Fogjunk össze a sikerért!
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Gyerekeknek

A KEDVES ORVOS
Ilyenkor õsszel, ahogy hidegebbé vá-

lik az idõ, egyre többen betegszenek
meg. Ez jobb esetben csak egy egyszerû
megfázást jelent, a tél közeledtével
azonban sokakat súlyosabb, fertõzõ be-
tegségek döntenek le a lábukról. Ne tu-
dom, Te hogy vagy vele, én iskolásként
még „örültem” is egy-egy kisebb megfá-
zásnak, különösen a nehéznek ígérkezõ
dolgozatírások idején… Persze a beteg-
ség gyorsan elmúlt, a megúszott dolgo-
zatot pedig be kellett pótolni. Szóval
mégsem olyan jó dolog lebetegedni…

Mint szinte minden gyereknek, nekem
is megfordult a fejemben, hogy ha nagy le-
szek, orvosként fogok dolgozni. Valóban,
embertársaink gyógyítása az egyik leg-
szebb és legõsibb hivatás, hiszen már év-
ezredekkel ezelõtt is voltak orvosok – még
ha nem is a mai, legmodernebb módsze-
rekkel és eszközökkel siettek a betegek se-
gítségére. Ha figyelmesen olvasod a
Szentírást, ott is találkozhatsz orvosokkal,
gyógyítókkal. Sõt, az egyik evangélista
maga is az orvosi hivatást választotta: õ
Szent Lukács (ahogy Szent Pál írja egyik
levelében: „Köszönt benneteket Lukács, a
kedves orvos”), akire ebben a hónapban,
október 18-án emlékezik Egyházunk. Mi-
lyen érdekes, hogy Lukács evangéliumá-

ban fontos szerepet kap az orvosi hivatás,
bár nem a szó szoros értelmében. Az evan-
gélista ugyanis Jézust is orvosnak, az em-
beriség gyógyítójának nevezi, aki elhozta
nekünk a bûnökbõl való gyógyulást.

A legenda szerint Lukács nemcsak or-
vos volt, hanem festõmûvész is. A római
Maria Maggiore-bazilikában látható egy
Mária-kép, amelyet a hagyomány Szent
Lukács festményének tart. A képrõl több
csodás történetet õriz a hagyomány. Nagy
Szent Gergely pápa idejében, a 6. század-
ban pestis pusztított Rómában. Mivel a
járvány nem akart alábbhagyni, a pápa
körmenetben vitte végig a képet a város-
ban, és a vész elmúlt. IV. Leó alatt, a 9.
században a Róma melletti Borgóban ha-
talmas tûz keletkezett, s csak a körmenet-
tel odavitt kegykép tudta megállítani.

Szent Lukács evangélista az orvosok
és a festõk védõszentje, de patrónusuk-
nak tekintik az aranymûvesek, a zo-
mánckészítõk, a kõfaragók, az ötvösök,
a sebészek, a szobrászok, az üvegfestõk,
a kórházak és a fürdõk is.

Bízom benne, hogy ezen az õszön, télen
Téged elkerülnek a betegségek, de ha mégis
megbetegednél, fordulj bátran imádsággal
Szent Lukácshoz, a kedves orvoshoz!

Kovács Péter

A R Ó M A I S Z E N T I S T V Á N A L A P Í T V Á N Y
L É T R E H O Z Ó I R A E M L É K E Z T E K

A Szent István Alapítvány képviselõi, a piarista Ruppert Józseffel együtt, aki
húsz évig volt a szervezet elnöke, augusztus 12-én ellátogattak Pannonhalmára,
ahol megkoszorúzták Békés Gellért sírját.

A római Szent István Alapítvány há-
rom alapítójának kerek évfordulóját ün-
nepli 2019-ben. Zágon József (1909– 1975),
az elsõ elnök 110 éve született, Mester
István (1917–1984), az utóda 35 éve halt
meg, és Békés Gellért (1915– 1999) ben-
cés szerzetes húsz éve hunyt el.

Az alapítvány képviselõit Pannonhal-
mán fogadta Hortobágyi Cirill pannon-
halmi fõapát.

A bencésektõl Muttersbe vezetett az
út, ahol másnap, augusztus 13-án reggel
Szokoly György helyezte el az alapítvány
koszorúját Zágon József sírjánál, majd
szentmisét mondtak érte és az alapítvány
elhunyt tagjaiért a plébániatemplomban.
A jelenlegi elnök, Németh László idézte
fel Zágon József alakját, aki fáradhatatla-
nul dolgozott az emigrációban élõ ma-
gyarokért, apostoli vizitátorként, majd a
Sacra Congregatio Consistorialis munka-
társaként. Mindig a legnagyobb odaadás-
sal szolgálta a rábízott ügyet, egyéni érde-
keit háttérbe helyezve. Így volt ez akkor
is, amikor 1964-ben sor került a Pápai

Magyar Intézet átadására. Ezt tette akkor
is, amikor közremûködött abban, hogy
Mindszenty bíboros elhagyja a budapesti
amerikai követség épületét és Nyugatra
menjen, amiért sok igaztalan kritika érte.

A Magyar Sion idei elsõ számában
megjelent tanulmányból kiderült, hogy
Zágon 1949-ben nem menekült Magyar-
országról, hanem emigrált, mert külde-
tést kapott, amit Mindszenty bíboros is
jóvá hagyott.

Mester István az õ szellemében vezet-
te tovább az alapítványt. Õt az egri bazi-
lika kriptájában temették el. Mindketten
fáradhatatlanul segítették a magyar egy-
házat könyvkiadással (Békés-Dalos Új-
szövetség, Hozsanna énekeskönyv),
könyvek és adományok küldésével. A
Szent István Alapítvány az õ példájukat
követve igyekszik végezni azt a szolgá-
latot, amelyért 1965-ben létrehívták. Ez-
zel indult újra a Szent István király nevét
viselõ római zarándokház, amely utódja
lett az 1776-ban lebontott elõdjének.

Szent István Alapítvány

K U L T U R Á L I S P R O G R A M D É L U T Á N
É S B Ú C S Ú A U G S B U R G B A N

Szent László magyar királyunk ünnepnapja alkalmából június 30-án délelõtt
búcsúünnepre gyûltek össze az Augsburgban és környékén élõ magyar katoli-
kusok az augsburgi St. Max-templomban. A délelõtti ünnepi szentmisét követõ-
en kulturális programdélután várta a vendégeket.

A búcsú fõcelebránsa Majnek Antal
munkácsi megyéspüspök volt, aki a
szentmise keretében az augsburgi Ma-
gyar Katolikus Misszió hat fiatalja szá-
mára szolgáltatta ki a bérmálás szentsé-
gét. Szentbeszédében arról tanított, hogy
a Szentlélek miképpen élteti az Egyhá-
zat. Példaként állította a hívek
elé azokat az apostolokat, akik
a Szentlélek által megerõsöd-
ve bátor hithirdetõkké váltak.

A szentmisét követõen kez-
detét vette a kulturális prog-
ramsorozat. A gyermekeket a
Kuttyomfitty Társulat, a fel-
nõtteket pedig a Szomszédné-
ni Produkciós Iroda humoris-
tái szórakoztatták. Majd az
augsburgi Magyar Katolikus
Misszió Szent Piroska Hétvé-
gi Magyar Óvodájának nö-
vendékei és a müncheni Re-

gös Néptáncegyüttes tagjai néptáncpro-
dukciókkal örvendeztették meg a közön-
séget. Végül a résztvevõk a Regös együt-
tes vezetõjének invitálására különféle
magyar körtáncokat rophattak.

Taczman Andrea
Kõrösi Csoma Sándor ösztöndíjas

Majnek Antal püspökkel ünnepeltek

„ T E R E T K E L L A D N I A F I A T A L O K
H A N G J Á N A K ”

Az ifjúság nemzetközi napja

Az Európai Unió Püspöki Konferen-
ciáinak Bizottsága (COMECE) augusz-
tus 12-én, hétfõn közleményt adott ki az
ifjúság nemzetközi napja alkalmából.

„A fiatalok az Európai Unió lakossá-
gának közel egyharmadát jelentik. So-
kan közülük bizonytalanságban élnek a
nagyarányú munkanélküliség miatt. Ez
megakadályozza, hogy teljes mértékben
hozzájáruljanak a társadalom fejlõdésé-
hez, és megakadályozza, hogy álmodja-
nak és reméljenek”– olvasható a
COMECE–közleményben.

A 2018-as ifjúsági szinódus tapasztalata
alapján az uniós püspöki karok képvise-
lõ-szervezete emlékeztet Ferenc pápa
Christus vivit kezdetû szinódus utáni apos-

toli buzdítására. Ebben a pápa hangsúlyoz-
za, hogy több teret kell adni a fiatalok hang-
jának (...) Ennek jegyében 2019 áprilisában
a COMECE tanácskozást szervezett a fiata-
lok társadalmi részvételérõl, és a katolikus
ifjúsági szervezetekkel együttmûködve lét-
rehozott egy platformot, amelynek célja,
hogy segítse a fiatalokat az EU intézmé-
nyeivel folytatott párbeszédben.

Ezért a COMECE örömmel üdvözli
az EU új stratégiai javaslatát, amellyel a
fiatalok felé fordul. Arra ösztönzi az Eu-
rópai Bizottságot, hogy valósítsa meg
stratégiáját, és nevezzen ki egy ifjúsági
koordinátort azzal a céllal, hogy uniós
szinten képviselje a fiatalok hangját.

Vatikáni Rádió

M E G Õ R Z I K H A G Y O M Á N Y A I K A T
Dunai Sváb Kultúrcsoportok világtalálkozója

„Dunai sváb vagy: vállald!” – ez volt a jelmondata a Dunai Sváb Kultúrcso-
portok idei világtalálkozójának, amelyet július 24. és augusztus 4. között immár
negyedik alkalommal szervezett meg a Dunai Svábok Világszövetsége.

A rendezvénysorozat Magyarorszá-
gon, Baján kezdõdött és a temesvári egy-
házmegyében, Niczkyfalván ért véget. A
mintegy kilencven résztvevõ az Ameri-
kai Egyesült Államokból, Kanadából,
Brazíliából, Ausztriából, Németország-
ból és Romániából érkezett a találkozó-
ra. A Dunai Sváb Kultúrcsoportok idei
világtalálkozója a Dunai Svábok Világ-
szövetsége; a Dunai Svábok Amerikai
Országos Szövetsége; a Német Fórum; a
Magyarországi Német Ének-, Zene- és
Tánckarok Országos Tanácsa; valamint
az ulmi Dunai Sváb Központi Múzeum
közös szervezésében és anyagi támoga-
tásával valósult meg.

A változatos program során szeminá-
riumokat és elõadásokat tartottak, ame-
lyek témáit a dunai svábok története,
kultúrája adta, a hagyományõrzés szelle-
mében pedig a résztvevõk sváb táncok-
kal, énekekkel és szokásokkal ismerked-
tek. A temesvári egyházmegyében tett
körút elsõ napján, augusztus 1-jén a vi-
lágtalálkozó résztvevõi Zsombolyára lá-
togattak, ahol Hansi Müller koreográfus
vezetésével táncszeminárium, majd kéz-
mûves-foglalkozás szerepelt a program-
ban. A délutáni elõadás során a romániai
németek oroszországi kitelepítésérõl,
deportálásáról esett szó.

Augusztus 2-án, pénteken a világta-
lálkozó résztvevõi a máriaradnai kegy-

templomhoz zarándokoltak, ahol Pál Jó-
zsef Csaba temesvári megyéspüspökkel
ünnepeltek szentmisét. A zenei szolgá-
latban Nina Laubenthal, Wilfried Michl
és Franz Metz bánsági származású, je-
lenleg Németországban élõ orgonamû-
vészek is közremûködtek. Mint azt Ste-
fan Ihas, a világszövetség elnöke megje-
gyezte, számára különleges élményt je-
lentett az ünnep, mivel most elõször láto-
gatott el az Arad megyei kegyhelyre. A
Dunai Sváb Világszövetség mintegy 100
ezer tagja idõrõl idõre szervez hasonló
találkozókat, felkeresik a „régi hazát”.

Stefan Ihas fontosnak tartja, hogy a
dunai svábok ragaszkodjanak gyökere-
ikhez. „Kis szigeteket alkotnak azok-
ban az országokban, ahol élnek, és na-
gyon erõs a honvágyuk, ezért örökítik
át hagyományaikat a gyermekeikre,
unokáikra.”

A csoport tagjai a zsombolyai temetõ-
ben felkeresték Stefan Jäger festõ és
Peter Jung költõ sírját, és szentmisén
vettek részt a helyi római katolikus temp-
lomban. Augusztus 3-án, szombaton meg-
látogatták a varjasi Szent László-templo-
mot, másnap pedig a 195 éves niczky-
falvi istenházát. Az ünnepi szentmisét
Varjason Kozovits Attila helyi plébános,
Niczkyfalván Lauš Nikola püspöki iro-
daigazgató celebrálta.

Romkat.ro

Az egyénnek, az énnek meg kell hajolnia
e fenséges események láttán és lelkileg
át kell formálódnia. Gyõzelemre vezet,
mert meggyõzi Isten szívét, amely min-
den állhatatos imádság velejárója. „Ahol
ketten-hárman összejönnek az én ne-
vemben, ott vagyok én köztük” (Mt 18,20).
Imádkozzuk hát állhatatosan, megszakí-
tás nélkül ugyanazt az imát égi Anyánk-
hoz. Amint a gyermek minden bajban és
veszélyben édesanyjához fut, úgy kiál-
tunk, folyamodunk a Szûzanyához min-
den Ave Mariával Isten trónja felé. A
szeretet egy szavát ismétli mindig újból
és újból, és megostromolja Isten szívét.
Ennek az állhatatos, kitartó imának ígér-
te meg a gyõzelmet. Amíg belekapasz-
kodunk, nem roskadunk össze. Akkor tö-
rik össze az ember, ha már nem tud bízni
és már nincs kibe, mibe kapaszkodnia.
Minden örömünket, bánatunkat fonjuk
bele e rózsafüzérbe naponként és meg-

látjuk: szebb lesz életünk, ha a „vadócba
rózsát oltunk”.

Gyõzelemre vezet a másvilágon is! A
szenvedõ, a küzdõ és dicsõséges Egyház
tagjai segíthetnek egymáson. A szentol-
vasó végzése sok búcsúval jár, amellyel
a tisztítóhelyen szenvedõ lelkeket az
örök boldogságba juttathatjuk. Így meg-
nyitja számunkra a mennyország kapuját
is. Michelangelo világhírû freskóján, az
Utolsó ítéleten többek között egy embert
ábrázol, aki a szentolvasóba kapaszkod-
va emelkedik fel az égbe.

Ha eddig nem tettük meg, a mai nap
vegyük kezünkbe a szentolvasót! Soha
többé ne engedjük ki onnan! Nemcsak
öreg, jámbor asszonyok kezébe való az,
hanem kemény férfikezekbe is! Haydn,
Ampére, O‘Connel, II. Rákóczi Ferenc
kezében is megtaláljuk állandóan.

Milyen szép szokás, hogy a hozzátar-
tozók az elhunyt összekulcsolt kezébe te-
szik a keresztet és a szentolvasót. A szent-
olvasó legyen az a kulcs, amely megnyit-
ja az örök boldogság kapuját! „Rózsafü-
zér Királynéja, könyörögj érettünk!” �

„RÓZSAFÜZÉR...”
(Folytatás az 1. oldalról)
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TENGERCSEND
Nemrég megjelent,

legújabb, „Üldözõk és ül-
dözöttek” címû könyvé-
ben Bálint László esetta-
nulmányokat közöl a kom-
munista diktatúra erõszak-
szerveinek több vezetõjé-
rõl, valamint az elnyomó
intézkedések áldozatairól.
A szerzõ részben saját ta-
pasztalatait, zömében azon-
ban az Állambiztonsági
Szolgálatok Történelmi
Levéltárát idézve mutatja
be azoknak a pályafutá-
sát, akikre a rendszer –
mint „politikailag szilárd
elvtársakra” – támaszko-
dott az ellenségnek tartott
személyek könyörtelen
üldözésében.

Bálint László beveze-
tõjében hangsúlyozza, hogy
nem pályázik irodalmi
babérokra, és ezért telje-
sen kritikátlanul hagyja a
Kádár-korszak dédelge-
tett írójának, Berkesi And-
rásnak a könyveit, vi-
szont górcsõ alá veszi a
szerzõ belügyes elõéletét.
Ez a 45-ben alakult Kato-
napolitikai Osztályon in-
dult, ahol azonban aligha-
nem annyira visszaélt ha-
talmával, hogy miután át-
került a nem kevésbé ke-
gyetlen módszereket al-
kalmazó ÁVH-hoz és ott
kitört a belsõ harc, az erõ-
sebb félnek kapóra jöttek
Berkesi kicsapongásai, úgy-
hogy 1951-ben perbe fog-
ták és kereken tíz évi bör-
tönbüntetésre ítélték. Há-
rom évvel késõbb viszont
már fordult a kocka és
minden vádpont alól fel-
mentették, így Berkesi
András teljesen tisztára
mosott múlttal csatlako-
zott azokhoz az ÁVH-
sokhoz, akik 1956 októ-

berében fegyverrel har-
coltak a forradalmárok el-
len, majd feltehetõen õ is
jobbnak látta, hogy a
Tökölön állomásozó szov-
jet csapatok védelme alá
helyezze magát. Mind-
ezért a Kádár-rendszer
magas kitüntetésben ré-
szesítette. Elõélete során
szerzett bõséges tapaszta-
latait nagy példányszám-
ban kiadott kémtörténe-
tekben formálta a diktatú-
rával szemben állók im-
már regénybeli megalá-
zására. Azonban míg Ber-
kesi az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc le-
verése után az ügyeletes

bestseller-író dicsfényében
sütkérezett, az õt is védel-
mezõ titkosrendõrség foly-
tatta mindazok üldözését,
akik nem hunytak némán
szemet a diktatúra törvény-
telenségei felett.

A Rákosi Mátyás ne-
vével fémjelzett önkény-
uralomhoz hasonlóan a
Kádár-rendszer is egyik
legfõbb ellenfelének te-
kintette a római katolikus
egyházat. Így az „Üldö-
zõk és üldözöttek” címû
könyv is megrendítõ pél-
dát idéz erre az egyenlõt-
len harcra. Ugyanis már a
világháborút követõ évek-

ben megkezdõdött az
egyházi személyek, sõt a
szertartások megfigyelé-
se. Így került az ÁVH lá-
tókörébe Könyves Tibor
jezsuita szerzetes, a hód-
mezõvásárhelyi Szent Ist-
ván-templom lelkésze, és
a közeli iskola hitoktató-
ja. Könyves Tibor nem
rejtette véka alá, hogy mit
gondol az ateista diktatú-
ráról, és szentbeszédei-
ben is figyelmeztette a hí-
võket, hogy a kommuniz-
mus ki akarja ölni az em-
berek lelkébõl a vallási
érzelmet, mert így pró-
bálja világi hatalmát meg-
szilárdítani az emberek
fölött. A templomba be-
surrant besúgók egybe-
hangzó állítása alapján a
papot 1948 õszén perbe
fogták és államellenes iz-
gatás címén 3 évi börtön-
re ítélték. Miután bünte-
tését az utolsó napig letöl-
tötte, az ÁVH elrendelte
internálását és csak a
Sztálin halálát követõ rö-
vid enyhülési idõszak so-
rán szabadult. Papi hiva-
tásának gyakorlását ek-
kor sem engedélyezték és
még a 60-as évek elején –
megfélemlítési céllal – je-
zsuiták ellen indított meg-
torlás keretében is napo-
kon át hallgatták ki a hír-
hedt budapesti Gyorsko-
csi utcai fogdában.

Bálint László nemrég
kiadott könyvében nem
feledkezik meg a titkos-
rendõrség kormányszintû
vezetõirõl, a belügymi-
niszterekrõl sem, akiket
súlyos politikai felelõs-
ség terhel a kommunista
rendszer idején elkövetett
embertelenségekért.

Vincze András

Ü L D Ö Z Õ K É S Ü L D Ö Z Ö T T E K C S E N G Õ H A N G

B Ö R T Ö N N E L K E Z D Õ D Ö T T

Nemcsak az okostelefonok, de a sze-
rényebb képességû, korosabb mobilok
tulajdonosai is tudják: nem minden
csengõhang csengõhang. Különbözõ
dallamok, zörejek, zajok jelezhetik, ha
éppen „megcsörget” valaki, mert be-
szélni szeretne velünk. Sõt, az igazi – a
legszebben, legtisztábban csilingelõ –
csengõ hangjának tûnõ hívásjelzés sem
igazi csengettyûtõl származik. Ma már
bármilyen hang elõállítható mestersé-
gesen is. De minden okosság és techni-
kai bravúr ellenére a csengõnek meg-
vannak a semmivel sem helyettesíthetõ,
hiteles klasszikusai.

A tisztán, szépen csengõ hangról, a
csengõ kacagásról nagyon sokan írtak.
József Attila magát a harangocskát is
kedves versezetbe szedte. Így kezdte: „A
csengetyûcsinálást / Felfedezni csak az
tudta,/ Aki kedvese kék szemét / Elfeled-
ni sohasem tudta…”

Papageno, a híres Mozart-opera, A
varázsfuvola madarásza is kap egy
csengettyût az Éj királynõjének udvar-
hölgyeitõl, hogy megvédje gazdáját és
magát a bajtól. Ezzel és a csengõ han-
gokra komponált kórusmûvel sikerül el-
varázsolni még a gonosz Monostatost és
az õ szolgáit is: „Mily szép ez, mily tisz-
ta, mily égi csoda… Ily szépet nem hal-
lottam én még soha…”

A csengõ vagy Az éjszakai csengõ (Il
campanello vagy Il campanello di notte)
címû Donizetti-vígoperában, azon belül
a lakodalmas házban a vendégek távo-
zása után szólal meg többször is a csen-
gõ. Az ifjú Enrico mindig másféle álöltö-
zetben csenget be az idõs patikushoz,
hogy gyógyszert kérjen különbözõ ba-
jokra. A parádés alakoskodás és pajkos-
kodás célja mi más lehetne, mint a nász-
éjszaka megakadályozása.

Maradva a muzsikánál, idézhetnénk,
ha szóval elmondhatnánk, milyen szé-
pen szólnak a csengettyûegyüttesek.
Vagy dúdolhatjuk a népdalokat, melyek-
ben van legalább egy kis csengõ. Ugye
ismerõs ez az ének: „Sárga csikó, csen-
gõ rajta, / vajon hová megyünk rajta, /
huzsedári huzsedom.” A folytatás kicsit
huncut, de ma már ez is klasszikus, a kü-
lönbözõ feldolgozásokat szólisták, kóru-
sok éneklik, zenekarok játsszák.

A csengõs csikó megihlette Móra Fe-
rencet is. Bár A zengõ ábécében éppen
nem cseng, még akkor sem – vagy éppen
azért –, mert azt írta a szerzõ: „Csengõ
csikó heverész.” Tehát csend van. Bár
ha alszik a csikó, elképzelhetõ, hogy ál-
mában csenget egy picit – miként József
Attila Altatójában a villamos.

Csend és csengetés – ezt a címet adta
Lackfi János Weöres Sándor nyomán írt
versének. „Bóbita, Bóbita táncol, / Tán-
ca az éteri válasz: / »Bal kezemen csini
csengõ, / Jobbom a csend hona, vá-
lassz!«” Ha már Weöres és csend, vala-
mint csengõ, akkor mi más következhet-
ne mint a Száncsengõ. „Éj-mélybõl föl-
zengõ / - csing-ling-ling - száncsengõ. /
Száncsengõ - csing-ling-ling - / tél öblén
távol ring.”

De hol van még a tél?! Most még csak
– vagy már – októbert mutat a naptár.

Filip Gabriella

Tudod, a tenger... – mondta néha, s
aztán hosszú hallgatásba kezdett. Ilyen-
kor, azt hitte, mindenki számára érthetõ-
en beszél. A tengerrõl csak csönddel le-
het beszélni. Ezt, ha jól emlékszik, egy
könyvben olvasta még gyerekkorában.

Már elmúlt harminc éves, de nem lát-
ta még a tengert. Erre-arra megfordult
már, de a kettévágott Európának min-
dig, szigorúan csak az innensõ, keleti ré-
szén, autók és vonatok ringatták, zötyög-
tették többször is a szárazföld pereme fe-
lé. De valami mindig közbejött. Hogy
valójában mit várt ettõl a találkozástól,
maga se tudta. Ez jó, gondolta, nem vá-
rok semmit. Azt várom, ami jön.

Aztán állt lent a parton. Nézte a vizet,
a hullámzást, amit nem tudott és nem is
akart semmihez se hasonlítani. Nem ér-
zett semmit. Éjszaka volt, de világos, va-
gyis szürke inkább. Látta a világítóto-
rony ismétlõdõ fényjeleit, a másik irány-
ban pedig, ahogy messzire fut a part,
elõrenyúlik, mint egyik karja az öböl tá-
gas ölelésének. Állt, pontosan azon a vo-
nalon, amely elválasztotta a száraz és
nedves fövenyt. Cipõje tele volt homok-
kal. Szinte vakon nézte, süketen hallgat-
ta a hullámzást. Még mindig nem érzett
semmit. Talán csak annyit, mint aki ha-
zaért – egy sosem látott otthonba. Hogy
ez ellentmondás? Otthon még az ellent-
mondások is elviselhetõk, összeférhetõk.

*
A sziget olyan volt, mint a megtalált

paradicsom. Mezítláb sétálhatott a sely-
mes füvön. Egy kis völgyhajlatban, kötél-
lel elkerített jókora területen hatalmas
tarka és fekete tehenek legeltek békésen.
Alkalmi útitársa, a svéd fiú hirtelen futni
kezdett, rohant a kötélhez. Svédül beszél-
ni kezdett az állatokhoz. Azok fölkapták a
fejüket és elindultak felé. Rábõdültek,
nyomták a fejüket a tenyeréhez. Õ megsi-
mogatta õket, és beszélt, beszélt a maga
lágy, szinte éneklõ anyanyelvén.

Többen is nézték a jelenetet. Volt, aki
nevette, volt, aki kinevette. A svéd csak
beszélt, megfeledkezve mindenrõl és
mindenkirõl, õ meg döbbenten nézte.
Eszébe jutott a halaknak és a madarak-
nak prédikáló Ferenc – meglepte ez a
hasonlóság. Vagy csak hasonlat?

Hiszen ha értenék svédül! – gondolta.
– Ha tudnám, mit mond! De ha tudnám
is, vajon érteném?

*
Magával akarta vinni azt a két követ.

Haza, kétezer kilométernyi távolságra. A
két kõ éppen elfért egy-egy markában. Két
szobor volt: két kerekded kõdarab, me-
lyek, mint a legjobb szobrok, nem ábrázol-
tak semmit. Legfeljebb önmagukat: két kõ.

Aztán mégis lerakta a két követ a ned-
ves homokra. Az elsõ hullám átbukott
rajtuk. Már tudta, itt kell hagynia õket.
Így teljes a mû, a most már közös alko-
tás: Címe: Két kõ és tenger. Lehet per-
sze, hogy senki se figyel majd föl rá. Hi-
szen annyi víz van itt és annyi kõ. Nem,
biztos, hogy valaki is észre fogja venni.
De nem is lehetetlen. Õ is észrevette...

*
A férfi ballagott a parton. A víz mellett,

lába elõtt vagy mögött néha fölfutott egy
hullám a partra. A férfi vagy negyvenéves
lehetett, kissé vizenyõs szemû, középma-
gas és középsúlyú, szürke, mint a homok.

Ballagott észak felé, nyakában fény-
képezõgép, fotózott. Az algát, amit vas-
tagon terített a partra a tenger, a kinyílt
és töredezett kagylókat, a sirályokat, a
föveny gyûrõdéseit. És a saját lábnyo-
mait, melyeket eltörölt a hullám.

Ezeket fotografálta a sziget tengernyi
mûemléke helyett. Az életet és a pusztu-
lást – mondta, ha valaki kérdezte –, szó-
val az életet. Ez maradt uram, és ez ma-
rad meg. Ez a fontos. A vegetáció és a
rothadás, a keletkezés és az elmúlás, az
élet, ért engem, uram, ért engem...?

Kipke Tamás

Mi lesz veled, Európa?
Manapság igen sok szó
esik az öreg földrész
helyzetérõl. Az „öngyil-
kos merénylõk” útjára
tér? Vagy kigyógyul a 20.
századi diktatúrák után
máig megmaradt szélsõ-
ségeibõl? Bizony többrõl
van szó, mint az Európai
Unióról, politikáról. Leg-
fõképp arról, amit euró-
pai kereszténységnek is-
merünk.

Szent Pál apostol és se-
gítõi, Barnabás, Szilás,
Timóteus, Márk apostoli
elsõ és második missziós
útja kezdetben Kis-Ázsia
városaiba vezetett. Ott
hirdették az Úr igéjét. A
kis-ázsiai Lisztrában csat-
lakozott hozzájuk Timó-
teus. Majd ott történt,
pontosan nem tudjuk mi-
ként, az a történelmi for-
dulat, melyrõl az újszö-
vetségi Szentírás Aposto-
lok Cselekedetei címû
könyvébõl azt tudjuk,
hogy „mivel a Szentlélek
megtiltotta”, hogy Kis-
Ázsiában tovább prédi-
káljanak, lementek Tro-
ászba (mely kis-ázsiai vá-
ros neve a nevezetes tró-

jai háborúval függ össze).
„Itt egy éjszaka Pálnak lá-
tomása volt: egy mace-
dón férfi állt eléje ezzel a
kéréssel: Jöjj át Macedó-
niába és segíts rajtunk!” E
jelenés után mindjárt
azon voltunk, hogy elin-
duljunk Macedónia felé,
abban a biztos tudatban,
hogy Isten rendelt minket
oda az evangélium hirde-
tésére.” Itt vált a Szent-
írás többesszámra, jeléül
annak, hogy ekkor csatla-
kozott az Apostolok Cse-
lekedetei szerzõje, Szent
Lukács, az orvos.

Így kezdõdött az eu-
rópai kereszténység: „Tro-
ászban tengerre szállva
egyenesen Szamotrákiá-
ba értünk, másnap Neá-
poliszba, innen meg Fi-
lippibe”. Filippi az ókori
Macedónia nagyvárosa
volt. Itt alakították meg
Szent Pál és munkatársai
az elsõ európai keresz-
tény közösséget. Filippi
a 7. századig virágzó
nagyváros volt, mely
Nagy Sándor apjától, I.
Fülöp királytól kapta ne-
vét. Szent Pál többször
is járt ott és közvetlen

hangú, baráti levele is
tanúsítja kapcsolatát ez-
zel az egyházközséggel.
Filippi aztán földrengé-
sek és szláv törzsek tá-
madásai nyomán elpusz-
tult. Az oszmán-török
hódítás után csak romjai
maradtak. E romok 2016
óta, a világörökség ré-
szét képezik.

Egy alkalommal azu-
tán, amikor Pál és társai
az imaház felé tartottak,
egy megszállott, „jöven-
dölõ” lánnyal találkoztak.
Gazdáinak nagy hasznot
hajtott ez a lány és mikor
Szent Pál kiûzte belõle a
gonosz lelket, ezek elve-
szettnek látták ezt a lehe-
tõséget. Feljelentették Pált
és Szilást, hogy „zavart
keltenek városunkban.”
A bírák megverették õket
és bebörtönözték. „A bör-
tönõr a kapott parancs
szerint lábukat kalodába
zárta.”

Így kezdõdött az euró-
pai kereszténység törté-
nete. Hithirdetéssel, bör-
tönnel, közösségépítés-
sel, a Szentlélek ösztön-
zésével.

Rosdy Pál

M Á R T O N Á R O N
„ N Y O M Á B A N ”

Tizennégy résztvevõ járta végig a
Márton Áron Imatúra útvonalát Erdély-
ben Szeltersztõl Csíkzsögödig július
20–28. között. A túrázók hét egész na-
pot és két fél napot gyalogoltak végig
csendben, érintve többek közt a Ki-
rulyt, Erdõfülét és a csíkszentimrei Bü-
dösfürdõt is. Négy jezsuita lelkiségû
vezetõ segítette a zarándokokat a túra
folyamán, hozzájuk fordulhattak a nap
végén kérdésekkel. �
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A J Ó P Á S Z T O R N Y O M Á B A N
Beiktatták érseki szolgálatába Udvardy Györgyöt

„Tiszteletreméltó Testvérünk! Gondoskodva a nép lelki életérõl, megerõsítve a

Magyarok Nagyasszonya, Szent István király és Boldog Gizella hathatós közbenjá-

rása által, szavaiddal és példáddal tanítsd nyájadat az evangéliumi parancsok

szüntelen megtartására… – hangzott fel Ferenc pápa bullájából az egyházfõi
buzdítás augusztus 31-én Veszprémben, a Szent Mihály-bazilika-fõszékesegy-
házban, a nyugállományba vonuló Márfi Gyula érsek-metropolita utódjául júli-
us 12-én kinevezett Udvardy György (korábbi pécsi megyéspüspök) ünnepélyes
beiktatási szertartásán.

Az egyházjogi értelemben
hivatalos beiktatást megelõzõ-
en az új fõpásztor az érseki pa-
lota kápolnájában a pápa képvi-
seletében jelen lévõ Michael
August Blume, magyarországi
apostoli nuncius és Erdõ Péter
bíboros, esztergom-budapesti
érsek elõtt latin nyelven letette
a hitvallást, illetve esküvel ki-
nyilvánította hûségét a Katoli-
kus Egyház és az Apostoli
Szentszék iránt, aláírásával is
megerõsítve azt. Az eseményt a
hívek is nyomon kísérhették a
bazilikában és a környezõ
templomokban felállított, valamint a
szabadtéri kivetítõkön.

A beiktatás ünnepi szentmise kereté-
ben történt az egyházmegye papságának,
híveinek, az állam és közélet vezetõ sze-
mélyiségeinek részvételével a baziliká-
ban. Az eseményre szép számmal érkez-
tek papok és hívek a Pécsi Egyházmegyé-
bõl is, valamint a határon túli magyar
egyházmegyékbõl, és a protestáns egyhá-
zak képviseletében is. A liturgia elsõ
mozzanataként M. A. Blume nuncius fel-
olvasta latinul a kinevezésrõl szóló pápai
bullát, majd azt magyarul is ismertették.
A beiktatási szertartás elején Márfi Gyula
emeritus érsek átadta a jópásztori vezérlõ
szolgálatot jelképezõ pásztorbotot a nun-
ciusnak, aki tovább adta azt Udvardy
Györgynek, majd az új fõpásztor elfoglal-
ta érseki székét az oltár mellett. Ezt követ-
te az egyházmegye papságának, az egy-
házmegyében szolgáló szerzetespapok-
nak, állandó diakónusoknak a békekö-
szöntése az új érsekkel, kifejezve enge-
delmességüket az új lelki vezetõ iránt.

A szentmise olvasmánya (Ez 34,11–17)
és a szentlecke (1Pt 5,1–5) egyaránt a hí-
vek és papok nyáját vezetõ Jó Pásztor
gondoskodó, õrzõ és irányító szolgálatá-
ról emlékezett meg, az evangélium pedig
(Mt 6,5–15) az imádság helyes módjáról,
a Miatyánk szellemiségérõl. Mindezek
alapján elmélkedett Udvardy György ér-
sek szentbeszédében most kezdõdõ
veszprémi egyházmegyei szolgálatának
célkitûzéseirõl, pásztori feladatairól.

Kiemelte: A pásztor képe, amely a
mindennapi tapasztalaton alapul, jól ki-
fejezte a nép Istenhez fûzõdõ kapcsola-
tát. Ezt a képet vette magára Jézus Krisz-
tus, és ezt teljesítette be megtestesülésé-
vel, tanításával, halálával és föltámadá-
sával. Ugyanezt a pásztori magatartást
kívánja meg azóta is mindazoktól a szol-
gáktól az Úr, akiket meghív és kiválaszt,
hogy vele legyenek ebben a munkában.
Én vagyok a Jó Pásztor, életemet adom a
juhokért – idézte Jézust, majd hozzáfûz-
te: Ez a mindent odaadó gondoskodás
jellemzi Isten atyaságát, s indítja a ke-
resztény embert a jézusi imára, amely-
ben Istent bátor bizalommal Mi Atyánk-
nak szólítja.

Minden korosztály, de leginkább a fi-
atalok vágyakoznak az igazság biztos,
hiteles és meggyõzõ képviseletére. Egy-
házunk egyetemes tanításával nekik is
felmutatja Krisztust és igaz tanítását,
ami valódi boldogságra vezet. Jézus üze-
nete ugyanis: „Én azért jöttem, hogy éle-
tük legyen, és bõségben legyen”. S e bol-
dog, méltó, örömteli élet ígéretét akarják
hirdetni, errõl akarnak tanúságot tenni
meggyõzõdéssel papok, püspökök, szer-
zetesek, katekéták és világi hívek is.
Egyházunk Jézustól erre kapott kifeje-
zett parancsot, mutatott rá: „Menjetek el

az egész világra, és tegyétek tanítvá-
nyokká mind a népeket”.

Az a meggyõzõdés vezet, hangsúlyoz-
ta végül az érsek, hogy Egyházunknak
van mondanivalója a mai ember életével,
gondjaival, félelmeivel, aggodalmaival
kapcsolatban, s van üzenete a hívõk és
nem hívõk felé egyaránt. Ezért az egyház-
megyében, a plébániákon, oktatási intéz-
ményekben, és más pasztorális tevékeny-
ségekben elsõrendû feladatként tekintek a
keresztségben ajándékul kapott méltóság
megerõsítésére, bátor, természetes meg-
élésére, a keresztény identitás kialakításá-
ra és megerõsítésére, zárta gondolatait.

A szentmise végén köszöntések és kö-
szönetnyilvánítások hangoztak el a lekö-
szönõ és a beiktatott új érsekhez. A Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia
(MKPK) nevében Veres András elnök,
gyõri püspök köszönte meg Márfi érsek-
nek két évtizedes szolgálatát a püspökök
közösségében, kiemelve mindig derûs
jelenlétét, humorát, amely súlyos beteg-
sége idején sem hagyta el, s kívánta,
hogy nyugdíjas éveit is Isten dicsõségére
és az Egyház javára tudja fordítani.
Udvardi György érsekhez (az MKPK al-
elnökéhez) fordulva rámutatott: sokszor
szembesülnünk kell azzal az életben,
hogy gyorsan kell váltani. Ezzel az ér-
seknek a Pécsi Egyházmegye élérõl a
Veszprémi fõegyházmegye élére való
„váratlan” kinevezésére utalt. Méltatta a
fõpásztor határozott, világos, alapos el-
járással és elszántsággal végzett pécsi
szolgálatát, hozzátéve: ottani tapasztala-
tait nyilván Veszprémben is kamatoztat-
ni fogja. Ehhez kívánt sok erõt és tevé-
keny éveket számára.

Szerenka Miklós, érseki helynök a
veszprémi egyházmegye papsága nevében
méltatta, hogy Márfi érsek hivatásának te-
endõit mindig áldozatos szeretettel töreke-
dett végezni. Az új érseknek pedig elõre is
köszönetét fejezte ki, hogy gyakorlott ve-
zetõként bizonyára szeretetközösségben
szervezi majd papok és hívek együtt mun-
kálkodását az egyházmegyében.

Az egyházmegye hívei nevében Cser-
tán György köszöntötte az új fõpásztort,
kérve Isten kegyelmét, áldását, hogy jó
pásztor módjára vezesse híveit. Végül
Márfi érsek úr mondott köszönetet mind-
azoknak, akik 52 éves papi, 22 éves püs-
pöki szolgálatában segítették.. Végül kér-
te, hogy imádkozzanak érte is, hogy hát-
ralévõ nyugdíjas idejében bepótolhassa
még azokat feladatokat, amelyekre eddig
nem volt ideje, ereje. Sík Sándor versso-
raival zárta gondolatait a Mennyei Atyá-
val való közelgõ találkozásra utalva: „Jaj,
csak akkor el ne késsen, / Hozzád csukló
szívverésem / Én Istenem, / Csak az ament
el ne vétsem.”

Toldi Éva
(Fotó: Veszprémi Fõegyházmegye)

„ É R T E T E K V A G Y O K P Ü S P Ö K ”
Püspökké szentelték Marton Zsoltot, a Váci Egyházmegye új fõpásztorát

Marton Zsoltot, a budapesti Központi Papnevelõ Intézet eddigi rektorát Szent
Bertalan apostol ünnepén, augusztus 24-én a váci székesegyházban ünnepi
szentmise keretében püspökké szentelték és beiktatták hivatalába. A fõszentelõ
Erdõ Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek volt, a társszentelõk pe-
dig Michael August Blume apostoli nuncius és Beer Miklós ny. váci megyéspüs-
pök voltak.

Marton Zsoltot Ferenc pápa július 12-
én nevezte ki a Váci Egyházmegye élére,
miután elõdje, Beer Miklós hetvenötö-
dik életévének betöltésekor benyújtotta
lemondását.

A Szent Bertalan apostol ünnepén be-
mutatott szentmisén koncelebrált Veres
András gyõri megyéspüspök, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia elnöke;
az MKPK majdnem valamennyi jelenle-
gi és nyugállományban levõ tagja, hatá-
ron túli magyar püspökök, valamint
Antonín Basler olmützi segédpüspök,
aki a Váci Egyházmegyének két püspö-
köt is adó Althann család leszármazottja.

A szentmise elején Beer Miklós ny.
váci megyéspüspök köszöntötte az egy-
begyûlteket, majd az olvasmányok után
kezdõdött a püspökszentelés szertartása.
Ferenc pápa július 12-én kelt bullájának
felolvasása után Erdõ Péter bíboros
mondott szentbeszédet, melybõl az aláb-
biakban közlünk részleteket.

„(…) A mai evangéliumban egy apos-
tolról hallottunk, akit az elbeszélés
Nátánaelnek nevez.
Azért választotta az
Egyház ezt a szent-
írási szakaszt a mai
ünnepre, mert elfo-
gadja a hagyományt,
hogy ez a Nátánael
azonos Bertalan apos-
tollal.

Különleges ennek
az apostolnak a meg-
hívása, hiszen elõ-
ször csak érdeklõdõ-
ként közeledik Jézus-
hoz. Neki nem mond-
ja Jézus, hogy „Kövess engem!”. Egy
olyan belsõ eseményre utal, amely meg-
rendíti ezt az õszintén keresõ embert:
„Láttalak a fügefa alatt.” Ezek a szavak
arról gyõzik meg Bertalant ellenállhatat-
lan erõvel, hogy Jézus a szíveket vizsgál-
ja, hogy õ az Isten fia. Tehát nem csak
Péter vallja meg késõbb, hogy Jézusban
felismerte a Messiást, de kialakul ez a
meggyõzõdés titokzatos módon Berta-
lan szívében is. Jézus pedig az õ hitval-
lására is válaszol. Ígéretet tesz neki,
nem arra, hogy rá építi az Egyházát, ha-
nem arra, hogy még inkább bevezeti õt
az Istennel való szeretetkapcsolat élmé-
nyébe és titkába.

Zsolt testvérünk is átélte a Krisztus-
hoz fûzõdõ személyes kapcsolat nagy-
szerûségét. Már papi jelmondatául a Je-
lenések könyvének szavait választotta:
„Légy hû mindhalálig, és neked adom az
örök élet koronáját” (Jel 2,10).

Jézus Krisztus azt kéri minden megté-
rõ embertõl, hogy higgyen benne és kö-
vesse õt. Nem parancsok sokaságát so-
rolja fel. Még a gazdag ifjúnak is elõször
azt mondja: „Tartsd meg a parancsokat.”
Utána azonban felszólítja: „Jöjj és kö-
vess engem!” Ahogyan Benedek pápa a
Názáreti Jézusról szóló könyvében rá-
mutatott, Jézusnak mint Messiásnak az
új törvénye azt tartalmazza, hogy szemé-
lyesen õt kövessük. Még a szeretet pa-
rancsát is így fogalmazza meg: „Szeres-
sétek egymást, ahogy én szerettelek tite-
ket!” (Jn 13,34).

A kereszténység tehát nem puszta
életfilozófia, nem hasznos tanácsok
gyûjteménye arról, hogy hogyan éljünk
kellemesen. A kereszténység nem a vi-
lág megfigyelésébõl összegyûjtött ta-
pasztalatok elméleti rendszere, nem is
csupán valamilyen aktuális szociális
program, hanem tanítványság, magának
Jézusnak a követése.

Ehhez pedig az szükséges, hogy is-
merjük és hûségesen õrizzük tanítását.
Ismerjük fel és fogadjuk el megváltói
mûvét, éljünk kegyelmi ajándékaival.
Tehát mindig vissza kell térnünk hozzá,
az õsi forráshoz. Elevenen kell tartanunk
a hozzá fûzõdõ kapcsolatot az imádság-
ban, a kegyelmi életben és a szeretetben.
Tudnunk kell, hogy a hozzá vezetõ út az
apostolokon és a történelem ösvényein
járó Egyházon keresztül vezet. A hûség
tehát a keresztény ember döntõ tulajdon-
sága. Különösen fontos ez az apostol-
utód számára, akit maga Jézus is gond-
noknak, vagyonkezelõnek nevez és kije-
lenti róla, hogy nem kívánnak tõle mást,
mint azt, hogy hûséges legyen.

Zsolt testvérünk püspöki jelmondatá-
ban felragyog a válasz, Isten válasza az
ember hûségére. Hiszen a Korintu-
siakhoz írt levélbõl vett idézet így hang-
zik: „Hûséges az Isten” (1Kor 10,13). A
folytatás pedig Szent Pál megfogalmazá-
sában a következõ: „Erõtökön felül nem
hagy megkísérteni, hanem a kísértéssel

együtt a szabadulás
lehetõségét is megad-
ja, hogy kibírjátok”.
Nagyon illenek ezek
a szavak arra, aki a
mai korban folytatja
az apostolok szolgá-
latát. (...)

Kérjük szentelen-
dõ püspöktestvérünk
számára, hogy kap-
jon erõt és világossá-
got a kitartáshoz és a
Krisztushoz való hû-
séghez. Tapasztalja

meg Isten hûségét és szeretetét életében
és szolgálatában, kísérje püspöktestvére-
inek, a papságnak, a diakónusoknak és
az egész hívõ közösségnek együttmûkö-
dõ szeretete, Szent Bertalan apostolnak
és Szent Mihály fõangyalnak, a Váci
Egyházmegye védõszentjének közben-
járó segítsége. Ámen.”

A szentelési szertartást követõen, a
szentmise végén Marton Zsolt püspök
szólt az egybegyûltekhez. „Szeretnék
püspökként is ember lenni” – hangsú-
lyozta. Az egyházmegye híveinek a
Szent Ágostontól kölcsönzött idézettel
azt üzente: „Veletek vagyok keresztény,
és értetek vagyok püspök.” Arra kérte a
híveket, szeressék a papjaikat, imádkoz-
zanak értük. „Veletek együtt alkotjuk
Krisztus Egyházát. Mivel püspökként is
szeretném megismerni az egyházmegyé-
met, a plébániai ünnepek alkalmával ta-
lálkozni fogunk.”

Jövõbeli püspöki szolgálatára egy ha-
sonlatot hozott: „nem bozótvágóval jöt-
tem vissza az egyházmegyébe, de jó szõ-
lõsgazda módjára – a Szentlélekre fi-
gyelve –, ha kell, megmetszem a szõlõt
ott és akkor, amikor szükséges. Nem
azért, hogy fájjon a vesszõknek, hanem
hogy a tõke még bõvebben teremjen.”

Marton Zsolt püspöki címerének paj-
zsában szerepel a piros szín, a mindhalá-
lig való szeretet jelképe. Püspöki kineve-
zését egy vértanú szent emléknapján
kapta, szentelését pedig egy vértanú
apostol (Szent Bertalan) ünnepén tartot-
ták – ezt isteni üzenetként értelmezi.
„Kész akarok lenni az életemet is odaad-
ni Egyházamért és a rám bízottakért.
Meghívom az egyházmegyémet, hogy a
jövõben is elszánt hûséggel, és szelíd
szeretettel ragaszkodjunk az evangéliu-
mi hithez és tiszta erkölcsiséghez” –
mondta az egyházmegye új püspöke.

(Fotó: Magyar Kurír/Lambert Attila)

Udvardy György, az új veszprémi érsek
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A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia külföldi
magyar lelkipásztori szolgálatért felelõs püspöké-
nek irodája: MKPK, Külföldi Magyar Lelkipászto-
ri Szolgálat, Dr. Cserháti Ferenc püspök, H-1053
Budapest, Papnövelde utca 5–7., tel./fax: 0036-1/
266–4515, e-mail: cserhati@katolikus.hu �

S Z E N T I S T V Á N K I R Á L Y Ü N N E P E
P O Z S O N Y B A N

Az elõzõ éveknél is többen töltötték meg a pozsonyi Szent Márton-székesegy-
házat augusztus 20-án, Szent István király ünnepén. Már hagyománya van an-
nak, hogy a pozsonyiak, valamint a közelebbi és távolabbi településekrõl Po-
zsonyba érkezõ vendégek a koronázó templomban gyûlnek össze az István-napi
ünnepi szentmisére. Többen tájegységük népviseletében, illetve cserkészegyen-
ruhában jöttek a pozsonyi dómba, ahol több száz hívõ ünneplõbe öltöztetett lel-
ke imádkozott és énekelt anyanyelvén.

Molnár Tamás, pozsonyi magyar lel-
kipásztor a szentmise fõcelebránsaként
köszöntötte a szép számban összegyûlt
ünneplõket. Homíliáját Szentimrei Jenõ
„A magyar szent korona” címû költemé-
nyének részleteivel kezdte. A költemény
sorai segítették a híveket azon történelmi
tény tudatosításában, hogy Isten oltal-
mába ajánlott népként, egy buzgó apos-
tol népeként, a szent korona népeként
gyûltek össze, lélekben mindazokkal
együtt ünnepelve, akiket Szent István
halála elõtt, 1038. augusztus 15-én Szûz
Máriára, a Nagyboldogasszonyra bízott.
Joggal tiszteljük tehát Máriát a Magya-
rok Nagyasszonyaként, akinek gyakori
ábrázolása a szent koronával a fején –
mint például a jelenben a nyolcszáz éves
bényi templomban is – mély értelmû
üzenetet közvetít számunkra, Mária
gyermekei számára. A lelkipásztor fel-
hívta a hívek figyelmét arra, hogy a po-
zsonyi szentmisére olyan helyen gyûltek
össze, ahol királyok és királynék, illetve
egy királynõ fejére került egykor a ma-
gyar korona, abban a székesegyházban,
amelynek égbe ívelõ tornyán az arany-
párnán fénylõ korona hirdeti, hogy né-
pünk gazdag történelmének egy korsza-
kában, az 1563 és 1830 közötti években
ezen a helyen került sor a koronázási
szertartásokra.

„De nem csak egyszerûen egy fontos
történelmi helyen találkozunk – folytatta
beszédét a helyi lelkipásztor –, hanem
egyben egy szent helyen is, egy templom
falai között. Mert hát magyarságunktól
elválaszthatatlan kéne hogy legyen a ke-
reszténység, s önazonosságunk megha-
tározásában nemzeti hovatartozásunknál
nem lehet kevésbé fontos a hitünkhöz
való hûséges ragaszkodásunk sem.
Imádkozó népként gyûltünk össze. Is-
tenhez imádkozunk, a Boldogasszony
oltalmáért imádkozunk, Szent István ki-
rály közbenjárásáért imádkozunk.”

„Azért is imádkozz, hogy Isten tartsa
távol tõled a restséget és a tunyaságot” –
emelte ki a szentmise szónoka István
egyik intelmének sorát. A lelkipásztor
meghívta a híveket arra, hogy a követke-

zõ István-napig mintegy feladatként még
tudatosabban és rendszeresen imádkoz-
zanak és tegyenek ki-ki a maga képessé-
geihez és lehetõségeihez mérten – de
restséget és tunyaságot nem ismerve – a
színvonalas nevelésért és oktatásért a
családokban, óvodákban és iskolákban,
valamint a hitoktatás terén, továbbá,
restséget és tunyaságot félretéve fára-
dozzanak a családokért, a Bibliából is is-
mert isteni terv szerinti családmodell és
minden emberi élet méltóságáért, de
imádkozzanak a gondokkal küzdõ csalá-
dokért, illetve a széthullott családok tag-
jaiért is. Az imában való összefogásra
buzdította Tamás atya a megjelenteket
újabb jó magyar papi és szerzetesi, vala-
mint jó családanyai és családapai hivatá-
sokért is. Megemlítésre került, milyen
fontos összetartást fejezhet ki az, hogy
imahátteret biztosítunk a közelmúltban
szétválasztott sziámi ikrek, orvosaik és
családjuk számára, hogy imádkozunk a
közelgõ, 2020-as világraszóló és népünk
számára különösképpen is jelentõs buda-
pesti Nemzetközi Eucharisztikus Kong-
resszusért, közösségeinkért, egymásért.
„Legyünk Szent István apostoli király
példáját követõ, Mária imádkozó népe!
Legyünk a szent korona sziklára építõ
nemzete!” – hangzott el a szentmisén.

A pozsonyi koronázó templomban
tartott ünnepi mise után a vendégek és
helyiek a székesegyház melletti téren a
pozsonyi magyar hívek vendégszeretetét
is megtapasztalva üdvözölhették egy-
mást, átérezve a nemzeti összetartozás és
a közös ünneplés örömét.

Pozsonyikatolikusok.sk

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN

Apró-, házassági-, általános hirdetések betûnként: 0,10 EUR

„Jelige” – postaköltség 5,00 EUR

Üzleti, nyereséges hirdetés betûnként 0,20 EUR

Nagybetûs sorok betûnként 0,40 EUR

Egyszerû, 1 „pontos” keret 10,00 EUR

Kéthasábos hirdetés az összeg kétszerese.

Külön kívánságokat esetenként árazunk.

Egymás utáni háromszori hirdetésnél 10 %, hatszori

hirdetésnél 20 % , illetve egész évi hirdetés esetén 30 %

kedvezményt adunk!

MAGYAR NYELVÛ SZENTMISÉK
NYUGAT-EURÓPÁBAN

Itt közöljük a magyar lelkészségek telefonszá-
mát és címét, ahol érdeklõdni lehet magyar
nyelvû szentmisék helye és ideje után. Meg-
található még az MKPK honlapján is:
http://www.katolikus.hu/miserend

ANGLIA:
London: Ft. Csicsó János fõlelkész, Hungarian

R.C. Chaplaincy, 62 Little Ealing Lane, London,
W5 4EA, Tel./Fax: +44-20/8566-0271. E-mail:
hungarian.chaplaincy@btinternet.com Misézõ he-
lyek: London, South Croydon, Bristol, Luton,
Cambridge; www.magyarkatolikusok.co.uk. Bõ-
vebb információ a Facebookon, a Katolikus szent-
misék Londonban cím alatt.

Észak-Anglia:
Az észak-angliai magyar lelkipásztorkodás át-

menetileg szünetel. Lelkipásztori ügyekben, kérem,
vegyék fel a kapcsolatot a londoni Fõlelkészséggel.

AUSZTRIA:
Bécs: Ft. Simon Ferenc esperes, fõlelkész és

P. Szomszéd Tamás SJ, Wiener Ungarische
Kath. Gemeinde, Döblergasse 2/30b, 1070 Wi-
en, tel.: +43-1/526 49 72; fax: +43-1/526 49 72
25. Misézõ helyek: Bécs, vasárnaponként 11.00-
kor, Deutschordenskirche, Singerstr. 7., Bécsúj-
hely, Domplatz 1 (Szent Katalin-kápolna), min-
den hónap utolsó vasárnapján 17.00-kor;
bmke@ katolikus.at, www.katolikus.at; Baden,
minden hónap második vasárnapján 16.30-kor,
Leesdorfer Haupt Str. 74., 2500- Baden.

Pázmáneum: Ft. Varga János rektor, 1090 Wien,
Boltzmanngasse 14, tel.: +43-1/3191403-18 ,
e-mail: collegiumpazmaneum@gmail.com, elões-
ti szentmise: szombatonként 17.00-kor. www.
pazmaneum.katolikus.hu

Burgenland/Alsóõr: Kath. Pfarramt, 7501
Unterwart 226, tel.: +43-3352/34108. Misézõ he-
lyek: Alsóõr, vasárnaponként 9.45-kor, Felsõõr,
vasárnaponként 8.30-kor. Felsõpulya, hó 1. vasár-
napján 8.45-kor. Alsópulya, hó 1. és 3. vasárnap-
ján 18/19 órakor.

Eisenstadt/Kismarton: Ft. Pál László. Szentmise
minden hó 3. vasárnapján 11.00-kor, Franziskaner
Kirche, Haydngasse 31, 7000 Eisenstadt.

Graz: Msgr. Molnár Ottó, tel.: +43-316/68 21
2421, otto.molnar@laposte.net; és Ft. Holló Ist-
ván, tel.: +43-676/8742 6711, istvan.hollo@
graz-seckau.at; szentmise minden vasárnap 17.00
órakor. Kalvarienberg-Kirche, Kalvarienbergstr.
155., 8020 Graz.

Innsbruck: Szentmise minden hónap 2. vasár-
napján a Magyar Házban, Richard Wagner Str. 3.
6020 Innsbruck. Érdeklõdni: Wachsmuth Tünde,
sopronyi_tunde87@yahoo.com

Linz: Ft. Szabó Ernõ, Ungarnseelsorgezen-
trum d. Diözese Linz, Herrenstr. 2. 4600 Wels,
tel.: +43-732/ 341175, ernest.szabo@diozese-
linz.at; Misézõ helyek: Linz: minden hónap 1., 3.
és 5. vasárnapján; Wels: 2. és 4. vasárnap.

Klagenfurt: Szentmise minden hónap utolsó
vasárnapján 14.00-kor a Kapuziner Kirchében,
Waaggasse 15, 9020 Klagenfurt.

Salzburg: Szentmise havonta egyszer, 3.
szombaton 17.00-kor az Orsolyita-templomban,
Aigner Str. 135. 5061 Salzburg. Érdeklõdni:
Bohuny István, tel.: +43-699/81721232.

BELGIUM
Brüsszel: P. Havas István Sch.P., Mission Ca-

tholique Hongroise, Magyar Ház, szentmise min-
den vasárnap 10.30 és 18.00 órakor. Rue de
l’Arbre Bénit 123, 1050 Bruxelles. Tel.: +32-2/64
96 188, mobil: +32-487/614 063, havas@piar.hu.
Honlap: www. magyarhaz. be. Misézõ helyek:
Leuven, Hága/NL, Luxembourg.

Liége/Luxembourg: Ft. Dobai Sándor fõlelkész,
Hospitaalstraat 3 büs 8, 3600 Genk, Belgium,Tele-
fon: +32/89–354–650. Misézõ helyek: Liége,
Verviers, Eupen, Huy, Genk, Eiden, Charleroi,
Luxembourg város.

FRANCIAORSZÁG
Párizs: Mission Catholique Hongroise, 42, rue

Albert Thomas, 75010 Paris, tel.: +33-1/42 086170,
fax: +33-1/42 067155, missioncatholique@orange. fr;
www. magyarmisszio.info

LENGYELORSZÁG
Varsó: minden hónap második vasárnapján

15.00-kor, Az Úr Mennybemenetele-templom
(Koœció³ Wniebowst¹pienia Pañskiego), Ursy-
nów, al. Komisji Edukacji Narodowej 101. Met-
róval a Stok³osy állomásig kell jönni, majd Varsó
központja felé sétálni kb. 350 m-t.

NÉMETORSZÁG
Augsburgi Egyházmegye: Misézõ helyek:

Augsburg, Kempten, Neuburg a. D.. Érdeklõdni: Ft.
Csibi Sándor, Ungarische Kath. Mission, Henisiusstr.
1., 86152 Augsburg, tel.: +49-821/ 31 66 89 60
vagy +49-821/31 66 89 61, iroda@ augmis.de;
www.augmis.de, www. augsburgimisszio.de

Bamberg-Eichstätt-Regensburgi Egyházmegye:
Stemper Ferenc lisbergi plébános mutat be

szentmisét kéthetenként. Lehetõség szerint Dan-
kó István atya (Amberg) is besegít. A szentmisék
helye: Caritas-Seniorenheim St. Josef kápolnája,
Giesbertstr. 65. Érdeklõdni lehet: Lipecz Josef,
Tel.: +4917638033699.

Esseni Egyházmegye:
Misézõ helyek: Duisburg, Essen. Érdeklõdni:

Ung. Kath. Mission, Fraziskaner Str. 69a, 45139 Es-
sen. Kölnben: tel./fax: +49-221/33 778 517.

Freiburgi érsekség:
Ft. Lovász Reinholdt plankstadti kooperator,

cím: Schwetzinger-Str. 32, 68723 Plankstadt, ha-
vonta magyar szentmisét tart Mannheimben.

Berlini és Hamburgi Fõegyházmegye,
Hildesheimi és Osnabrücki Egyházmegye:

Misézõ helyek: Berlin, Hamburg, Hannover,
Kiel, Lübeck, Braunschweig, Bremen. Érd.:
Hamburgban: Ft. Rasztovácz Pál, Ungarische Ka-
tholische Mission, Bürgerweide 35, 20535 Ham-
burg, tel.: +49-40/25 077 83.

Kölni Fõegyházmegye és Aachen:
Misézõ helyek: Köln, Bonn, Düsseldorf, Wup-

pertal, Bergisch-Gladbach, Aachen. Érdeklõdni:
Ft. Lukács József, Kath. Ungarnseelsorge Köln,
Am Rinkenpfuhl 10, 50676 Köln. ungarnzentrum@
netcologne.de; tel./fax: +49-221/ 33 778 517; www.
ungarnzentrum.de

Limburg-Fulda-Mainzi Egyházmegye
frankfurti székhellyel: Misézõ helyek:

Frankfurt-Rödelheim, Mainz, Wiesbaden, Darm-
stadt, Giessen. Érdeklõdni: Ft. Takács Pál, Katho-
lische Ungarische Gemeinde, Ludwig-Landmann-
Str. 365, 60487 Frankfurt. Tel.: +49-69/ 24 79 50
21, 069/24795022, fax: +49-69/97 78 26 84;
www.magyar-katolikusok-frankfurt.de,
pal.takacs@magyar-katolikusok-frankfurt.de

München-Freisingi Fõegyházmegye:
Misézõ helyek: München, Rosenheim, Erding,

Ladshut, Bad Tölz. Érdeklõdni: Ft. Merka János,
Magyar Katolikus Egyházközség – Ungarische
Katholische Gemeinde, Oberföhringer Str. 40,
81925 München. Tel.: +49-89/2137-4230,
fax: +49-89/2137-4234. Ungarische-Gemeinde.
muenchen@eomuc.de; www.ungarische-mission.de
Nyugdíjas kisegítõ: Ft. Buchmüller István ny. plé-
bános.

Münster-Paderborn-Osnabrücki
Egyházmegyék:
Misézõ helyek: Bielefeld, Hagen, Marl, Men-

den, Münster, Neukirchen-Vluyn, Osnabrück. Ér-
deklõdni: Ft. Simon Péter, Münster Magyar Kato-
likus Misszió, Middelfeld 24, 48157 Münster,
tel.: +49-251/9 32 57 288, ungarische-mission@
bistum-muenster.de, honlap: https://sites.google.com/
site/magyarkatolikusmisszio vagy www.facebook.
com/ungmis

Passaui Egyházmegye:
Érdeklõdni: Ft. Kovács János, 84375 Kirch-

dorf am Inn, tel.: 0049-85/71 23 32. Magyar Mis-
sio Passau, honlap: www.magyar-missio-passau.de/

Rottenburg-Stuttgarti Egyházmegye:
Érdeklõdni: Ft. Dr. Tempfli Imre, Unga-

rische Katholische Gemeinde, Albert-Schäffle
Str. 30, 70186 Stuttgart, tel.: +49-711/236 91
90, fax: +49-711/236 73 93, mission@stuttgar-
ti-katolikusok.de www.stuttgarti-katolikusok.de,
és Ft. Merlás Tibor, Walfischgasse 17, 89073
Ulm, tel.: +49-731/39 96 63 06, mobil: +49-
1575-3701412, mtibor1960@gmail.com Misé-
zõ helyek: Stuttgart, Ulm, Balingen-Frommern,
Biberach, Böblingen, Friedrichshafen, Eislin-
gen, Heidenheim, Heilbronn-Horkheim, Lud-
wigsburg, Munderkingen, Reutlingen, Schwä-
bisch-Gmünd, Weingarten, Tuttlingen.

Würzburgi Egyházmegye:
Misézõ hely: Würzburg. Domerschulstr. 2,

97070 Würzburg. Tel.: 0049-931/38 66 2530, fax:
38 662 599.

NORVÉGIA
Információ a magyar nyelvû lelkipásztori

szolgálatról: www.nufo.no/makao
OLASZORSZÁG
Róma: Mons. Dr. Németh László fõlelkész, a

római Szent István Ház igazgatója, Casa di Santo
Stefano, Via del Casaletto, 481, 00151 Roma, tel.:
+39/06 6574 2834, mobil: +39/348 79 52 165,
italiamissiohu@gmail.com. Misézõ helyek: Ró-
ma – minden hó utolsó vasárnapján 10.30-kor,
Chiesa Santa Maria del Suffragio (Via Giulia) –
00186 Roma, kivéve július, augusztus) és a Szent
Péter-bazilika Magyarok Nagyasszonya-kápolná-
jában minden kedden 8.00-kor. Milánó – minden
hó elsõ vasárnapján 16.00-kor, Szalézi oratorium
(Via Copernico 9, kivéve jan., júl., aug., szept.).

Magyar szentmisék helye: Bologna, Catania,
Loreto, Padova, Palermo, Parma, Torino.

Firenze: Mons. Dr. Kovács Gergely, Pontifi-
cio Consiglio della Cultura, 00120 Città del Vati-
cano, gkovacs@tin.it

SVÁJC
Zürich: Ft. Varga Péter, Röm. Katholische

Ungarnmission, Winterthurer Str. 135, 8057 Zü-
rich, tel.: +41-44/36 23 303, peter.varga@mail.ch;
Misézõ helyek: Zürich, Winterthur, Wetzikon-
Uster, Schaffhausen, Frauenfeld.

Genf és Lausanne: P. Stipitz Árpád atya
OFM. Genfben minden hónap elsõ és harmadik
vasárnapján, 10:30 órakor, a Cointrin-i kápolná-
ban, Chemin du Ruisseau 36, 1216 Cointrin GE; ;
+41 22 791 04 58. Lausanneban a genfi vasárnapi
szentmiséket megelõzõ szombaton, 18:00 órakor,
a Servan kápolnában, Chemin Eugene-Grasset
12, 1006 Lausanne; ; +41 76 483 73 94.

Bern: Ft. Pál István, Röm. Kath. Ungarnmis-
sion, Pf. 102, 3073 Gümligen, info@ katolikus.ch;
www.ungarnmission.ch

Basel: Ft. Pál István, Röm. Kath. Ungarn-
mission, Binninger Str. 45, 4123 Allschwil; tel.:
+41/765185440. Szentmise: minden vasárnap
8.50-kor. www.ungarnmission.ch; a Sacré Couer-
templomban, Feierabendstr. 68.

St. Gallen: a hónap második vasárnapján
17.00 órakor magyar szentmise a Schutzengel-
kápolnában (a dóm mellett). Lelkész: Szücsi
László, Kirchstr. 13, 9036 Grub. Tel.: 071 891 56 01.

***

H I R D E T É S
Hazatelepülõknek, interneten meg-

nézhetõ: Eladó ház Pécs, Mecsekoldal,
H 370897. Új ár: 51 millió HUF, ca. 159
ezer EUR.
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H Í R E K – E S E M É N Y E K
Megrongálták a fatimai

magyar keresztút stációit

Vandálok obszcén felirattal gyalázták
meg a fatimai magyar keresztút négy stáci-
óját július 26-án reggelre virradóra – adta
hírül a keresztényellenes megnyilvánulá-
sokat megfigyelõ szervezet, az OIDAC-
Europe honlapja. Az ismeretlen elkövetõk
sárga festékkel fújták le a dombormûve-
ken szereplõ alakokat, majd obszcén fel-
iratokat festettek alájuk. A fatimai kegy-
hely üzemeltetõi közölték, az esetet jelen-
tették a hatóságoknak. Bár a helyreállítást
azonnal megkezdték, hosszú idõt fog
igénybe venni, mivel a stációk speciális
kõbõl készültek, emellett számos mûem-
lékvédelmi elõírást is be kell tartani a tisz-
títás során. Amíg a munka folyik, a za-
rándokok nyugalmának megõrzése érde-
kében a kápolnákat paravánnal takarják
el, melyen a dombormûvek rongálás
elõtti állapota lesz látható.

Magyar kapucinusok fogadalomtétele
Milánóban

Milánóban szeptember 1-jén kilenc
testvér kötelezõdött el ünnepélyesen és
egész életre szólóan a kapucinus szerze-
tesi életben. A különbözõ rendtartomá-
nyok közös képzési rendszerében a há-
rom idõleges fogadalmas év leteltével
kérhetik a testvérek ünnepélyes fogada-
lomra való bocsátásukat. Assisi Szent
Ferenc rendjének három nagy ága van:
az elsõhöz tartoznak a kapucinusok mel-
lett a kisebb testvérek és a minoriták kö-
zösségei, a másodikhoz a Szent Klára
nyomán kialakult klarisszák, a harmadik
a Ferences Világi Rend tagjai.

Horvát zarándoklat Mariazellben

A hagyományos gradistyei horvát
nagy zarándoklatot augusztus 24–25-én
tartották Mariazellben. A szombat esti
szentmisét Ägidius Zsifkovics kismarto-
ni (eisenstadti) püspök felkérésére Szé-
kely János szombathelyi megyéspüspök
celebrálta. A testvériességnek, a jó szom-
szédi viszonynak szép megnyilvánulása
volt, mikor az osztrák püspök magyar
nyelven köszöntötte Székely Jánost és a
Magyarországról érkezetteket. A szom-
bathelyi fõpásztor horvátul viszonozta a
köszöntõszavakat, és horvát nyelven ce-
lebrálta az ünnepi szentmisét, valamint
vezette az azt követõ körmenetet a
Mariazelli Szûzanya vándorszobrával,
amely idén a szentpéterfai plébánia hor-
vát falvaiban (Felsõcsatár, Horvátlövõ,
Narda, Szentpéterfa) „vendégeskedett”.
A horvát zarándoklatra vitték vissza gya-
logosan Nardáról Mariazellbe. A szent-
beszédet a szentpéterfai születésû,
Ausztriában szolgáló Hirschl József
nyugalmazott plébános mondta.

Iskolakezdés Kárpátalján

Több mint 300 magyar gyermek isko-
lakezdését támogatja Kárpátalján a Ka-
tolikus Karitász – mondta el Écsy Gábor,
a szervezet országos igazgatója Kõrös-
mezõn megtartott sajtótájékoztatóján au-
gusztus 28-án. Kárpátalja legtávolabbi
magyarlakta településén 30 kisiskolás
kapott iskolatáskát és tanszereket, köz-
tük színes ceruzákat, füzeteket, zsírkré-

tákat. A Karitász Kõrösmezõn, Rahón,
Nagybocskón és Técsõn a magyar isko-
láknak és óvodáknak átadta azokat a
megváltozott munkaképességû dolgo-
zók által elkészített focilabdákat is, me-
lyeket a magyar állam adományozott a
gyermekeknek. A Karitász elsõsorban
Kárpátalja legtávolabbi, legnehezebben
megközelíthetõ településeire juttatja el
támogatását a tanévkezdésre. A Katoli-
kus Karitász „Legyen öröm az iskola-
kezdés!” mottóval indított segélyakciót,
amelynek célja, hogy országos összefo-
gás keretében mintegy 6000 gyermek-
nek segíthessenek az iskolakezdés elsõ
napjaiban. (Fotó: Katolikus Karitász)

Szentmise a kassai vértanúk emlékére

Kõrösi Márk, Grodecz Menyhért és
Pongrácz István katolikus papok mártír-
halálának 400. évfordulójára emlékeztek
Kassán szeptember 7–8-án. A megemlé-
kezéseken részt vett Erdõ Péter bíboros,
prímás, aki szeptember 8-án, vasárnap a
vértanúság helyszínén, a kassai premont-
rei templomban mutatott be szentmisét.
A kassai vértanúk halálának 400. évfor-
dulója alkalmából, „Megújulni a hûség-
ben” mottóval meghirdetett emlékévet
tavaly december 1-jén nyitotta meg
Bernard Bober kassai érsek-metropolita
az Árpád-házi Szent Erzsébet-fõszékes-
egyházban. A jubileum alkalmából a
Magyar Katolikus Püspöki Konferencia
november 13-án, szerdán nemzetközi
zarándoknapot szervez, amelynek hely-
színe Esztergom lesz.

„Hazataláló tábor” a Délvidéken

A Boldogasszony Iskolanõvérek nagy-
becskereki közösségének tagjai a Szath-
máry Karolina Kollégium munkatársai-
val közösen július 13. és 18. között ma-
gyar fiatalok számára mozgó magyarság
tábort szerveztek, melynek kiemelt té-
mája a felelõsségvállalás volt. A tábor-
ban közel 100 középiskolás és egyete-
mista fiatal vett részt, akik Magyaror-
szágról, illetve Vajdaság különbözõ ré-
szérõl érkeztek. A Hazataláló tábor al-
kalmat és teret adott a különbözõ helyek-
rõl és környezetbõl jövõ fiataloknak kap-
csolatokat építeni, közösen élményeket
feldolgozni, és emberségben növekedni.
Olyan kincseket gyûjtöttek, melyeket
magukkal vivén szebbé tehetik a világot.

A vallásüldözés áldozatainak
emléknapja

Az Egyesült Nemzetek Szervezete 2019.
májusi közgyûlésének döntése értelmében
idén augusztus 22-én tartották meg elõször
a vallásüldözés áldozatainak nemzetközi
emléknapját. „Ezen a napon még egyszer
kifejezzük határozott támogatásunkat
azok felé, akik vallási vagy személyes
meggyõzõdésbõl fakadó üldözés áldoza-
tai. Kifejezzük támogatásunkat, és min-
den tõlünk telhetõt megteszünk, hogy
megelõzzük a hasonló támadásokat, és
arra szólítunk fel mindenkit, hogy a ha-
sonló esetek felelõseit vonják felelõsség-
re” – hangsúlyozta közleményében An-
tónio Guterres, az ENSZ fõtitkára.

Az úzvölgyi csatára emlékeztek

Több ezren vettek részt augusztus 26-
án, hétfõn az úzvölgyi te-
metõben tartott megemlé-
kezõ ünnepségen. Az ese-
ményen a II. világháború
úzvölgyi csatájának 75.
évfordulójára emlékeztek,
és a résztvevõk lerótták
kegyeletüket a temetõben
nyugvó hõsök emléke
elõtt. Az ünnepi szentmise
fõcelebránsa Tamás József
gyulafehérvári segédpüs-
pök volt, beszédet mondott
Böjte Csaba ferences szer-
zetes. �Tanszereket adományozott a Karitász

E L S Õ K I R Á L Y U N K R A E M L É K E Z E T T
A C L E V E L A N D I M A G Y A R K Ö Z Ö S S É G

A magyarok szerte a világban megün-
nepelték államalapító királyunk, Szent
István király napját augusztus 20-án. Az
ünnephez kötõdõen az egyesült államok-
beli Cleveland Szent Imre és Szent Er-
zsébet-plébániája harmadik alkalommal
rendezett nagyszabású magyar fesztivált
augusztus 17–18-án.

A Szent István Napi Magyar Fesztivál
célja, hogy a magyarokat összehozza,
valamint segítse megõrizni nemzettuda-
tukat az asszimilációval szemben.

Az augusztus 17–18-án megrendezett
esemény tiszteletére a város szimbólumá-
nak számító torony ismét magyar nemzeti
színekbe öltözött, amely a városvezetés
tiszteletét jelzi a helyi magyarság iránt. A
fesztiválon mintegy ezerötszáz fõ, ma-
gyarok és a magyarsághoz kötõdõ vendé-
gek vettek részt. A lebonyolításban közel
150 önkéntes segített.

Az anyaországot Kovács Tamás ve-
zetõ konzul képviselte a chicagói ma-

gyar fõkonzulátusról, aki ünnepi be-
szédében az állam és Egyház közötti
szoros kapcsolatról beszélt, mivel
Szent István király egyaránt volt ál-
lamfõ és egyházszervezõ. Örömét fe-
jezte ki, hogy Clevelandben mennyire
erõsen élnek a magyar hagyományok
és ünnepek.

A fesztivál a felnõtteket kulturális
programokkal és gasztronómiai ízelítõ-
vel várta, a gyermekeknek eközben kéz-
mûves-foglalkozásokat tartottak, me-

lyek szintén a magyar kultúra
megismertetését szolgálták.

Mindkét nap, szombaton és
vasárnap is volt ünnepi szent-
mise, majd azt követõen az új
kenyér megáldása követke-
zett, amellyel minden résztve-
võt megkínáltak. Az amerikai-
ak számára ismeretlen az új
kenyér ünnepe, ezért nagy ér-
deklõdéssel vettek részt az
eseményen.

„Büszkén kell vallanunk
magunkról, hogy mi Szent
István népéhez tartozunk, és

a Szent Korona oltalma alatt élünk több
mint nyolcezer kilométerre a testvére-
inktõl. Õriznünk kell azokat az értéke-
ket, amelyeket elsõ szent királyunk
megalapozott, és ez a szilárd alap nem
más, mint Krisztus, a kereszténység
sziklája” – mondta a fesztivál kapcsán
Mezei András clevelandi magyar plé-
bános.

Mezei András
(Fotó: Bocskai Rádió)

S Z E N T I S T V Á N K I R Á L Y Ü N N E P E
LO NDONBAN

Szeptember elsõ vasárnapján Angliá-
ban és legfõképpen Londonban élõ ma-
gyarok összegyûltek megünnepelni
Szent István király ünnepét a brentfordi
Szent János evangélista-templomban.

Az ünnepi szentmise fõcelebránsa és
szónoka Cserháti Ferenc esztergom-bu-
dapesti segédpüspök, egyben a külföldi
magyar katolikusok lelkipásztori ellátá-
sával megbízott segédpüspök volt.

Prédikációjában a 33. zsoltárt idézve:
„Boldog a nemzet, amelynek Isten az Úr”
buzdította a magyar testvéreket a Terem-
tõ és a teremtett világ rendjének megbe-
csülésére, egymás nyelvének, kul-
túrájának, szabadságának kölcsö-
nös tiszteletére és megbecsülésére.
„Szent István király Londonban új-
ra összegyûjtött minket, hogy újra
elmondja intelmeit, hirdesse a böl-
csesség, az igazság, a szeretet és a
béke királyi útját, azokat a szép ér-
tékeket és erényeket, amelyek min-
dig naggyá tették az embert,
naggyá tették népünket, és a jövõ-
ben is naggyá teszik mindazokat,
akik félik az Istent, bárhol is élje-
nek e világon.”

A szentmise elején megáldották
az új kenyeret, a végén pedig az új

tabernákulumot, amelyet a szentmise
után a Szent István ház elsõ emeleti ká-
polnájában helyeztek el. Az idén is ki-
osztották a Szent István-díjakat. Az idei
kitüntettek: Cserháti Ferenc püspök,
Gyarmati László és Herman család: Im-
re, Panka és Zoárd.

A szentmisét a nemzeti imánkkal, a
magyar Himnusszal zártuk. A közös ün-
neplés folytatódott a Szent István ház-
ban, a Mindszenty teremben, közös
ebéddel, amelyet jó hangulat kísért.

Csicsó János angliai fõlelkész
(Fotó: Horváth Ádám)

Püspöki szentmise Londonban

M A G Y A R Ü N N E P P R Á G Á B A N
A prágai Szent Henrik-templomban gyûltek össze a csehországi magyarok

augusztus 15-én este, hogy megünnepeljék Mária mennybevételét.
Hozzájárult az ünnep meghittségéhez,

hogy a fõoltáron bemutatott szentmisén
a hívek a szentélyben foglaltak helyet.

Balga Zoltán plébános a homíliában
kiemelte, különösen fontos, hogy mi,
magyarok ne csak a nemzeti hagyomány
részeként tekintsünk Máriára, hanem a
mindennapokban megélt élõ kapcsolat-
ban legyünk vele. „Hiszen sokan megta-
pasztaljuk, hogy ott áll a nélkülözõ, baj-
ban lévõ, szenvedõ mellett, ugyanakkor
osztozik örömeinkben is. Hisszük, hogy

kitartva Krisztus mellett, Mária közben-
járását kérve, életünk végén mi is meg-
pillanthatjuk az õ derûjüket és részesü-
lünk a feltámadás kegyelmében.”

Nagyboldogasszony napján nem ért
véget Prágában a ünneplés: augusztus
18-án, vasárnap ünnepi szentmise ke-
retében emlékeztek meg a csehországi
magyarok Szent István királyról. Az
ünnepre a prágai református közösséget is
meghívták.

Vereš Gergõ

Kulturális programok is várták a résztvevõket
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